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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

V ERGAD.EIHNG VAN 2 ~ 8F.P1'f.MBER 191 9. 

Wetsontwerp tot wijziging van de wetten op de zejel-, reqlstratle-, overschrij­ 
vings- en inschrijvingsrechten, alsmede op de heffingen voor uitvindings­ 
brevetten ( 1). 

VERSLAG 
NAMENS DE AIIDDENAFDEELING (~) UITGEBRACHT DOOR DEN 

IIEEB ,vA.IJU'EHHAIIS. 

~IIJNE HE.EREN, 

De bepalingen, aan de Kamer Ier goedkeuring voorgelegd, hebben ten 
doel, de thans bestaande zegel- en registratierechten le. wijzigen hetzij 
door toepassing Yan het recht op zaken die er thans aan ontsnappen, hetzij 
door verhooging van het thans geheven bedrag. 

EERSTE TITEL. 

Zegelrecht. 

§ L - ZEGEi, OP DE KWIJTBRIEVEN. 

De wel van 25 ftfaart 1891, gewijzigd door de wet van 30 Augustus 1913, 
ordent de bepalingen tot rrgeling van het zegelrecht samen. 

Artikel 7 bepaalt op 25 frank hel Iormnnrzegelrecht van een vierde van 
een vel klein papier en artikel 8 zegt dat clit vierde van een vel bestemd 
is voor de kwijtbrieven. Geen enkel wetshepaling voorziet echter de 

(t) Wetsontwerp, n< 242. 
(2) De Mi<ldcnafrlccling, voorgezeten door den heer fllECIIELYNCK, bestond uit de heeren 
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verplichting om de kwijtbrieven op zegel te schrijven en nog minder het 
vestigen van een evenredig recht in verhouding tol de. sommen en waarden, 
zonder rekening te houden met het formaat. Het bewijs dat de schulde­ 
naar aan eene verbintenis heeft voldaan, hangt niet af van het volbrengen 
van dergelijk vormvereisehte. Dat bewijs moel overigens niet noodzakelijk 
schriftelijk zijn (Burgerlijk Wetboek, art. 11341 en vlg.). 

Derhalve is het slechts in ganseh uitzonderlijke gevallen dat thans 
gebruik wordt gemaakt van gezegeld papier voor kwijtbrieven : wanneer 
de kwijtbrief uitgaat van besturen afhangende van den Stáat of wanneer 
het stuk aan de formaliteit van registratie moel onderworpen worden. 

Naar luid van de voorgestelde bepalingen zal het voortaan anders zijn : 
elk geschrift, dat eene kwijting is, is onderworpen aan een evenredig 
zegelrecht. 

Krachtens artikel 2 moet om 'l even welk geschrift, dat het overhandigen 
van geld. ten welken titel ook vaststelt, op gezegeld papier gesteld worden. 

Voor de toepassing van deze . bepaling dienen de volgende regelen in 
herinnering te worden gebracht - daar het ·fiscaal recht niet mag afwijken 
van de beginselen van het burgerlijk recht : 

De kwijtbrief is een geschrift afgeleverd aan een bepaalden persoonals 
bewijs van dezes ontlasting eener schuld. 

De betaalkosten zijn ten faste van den schuldenaar (Burgerlijk \Vetboek, 
art. 1248). 

Onder de toe-passing van deze bepaling vallen bijgevolg niet alleen de 
kwijtbrieven in behoorlijken vorm, doch ook de private brieven, waarbij 
ontvangst wordt gemeld van eene gestorte som, zelfs door een tusschen­ 
persoon of door het overhandigen van een credietmidclel. De betaalstaten 
der private bedienden, de loonlijsten, de kwijtingen van mandaten niet op 
gezegeld papier geschreven of waarvan de uitgifte niet vrij is van het 
zegelrecht - de kwijtbrieven van bijdragen, inschrijvingen, abonnementen 
vallen dus onder de toepassing van gezegde bepaling. 

. De kwijtingen· op betaalstaten van 's Rijks ambtenaren en bedienden, 
de kwijtingen op de biljetten van rechtstreeksche en onrechtstreeksche 
belastingen, van heffingen en belastingen van provinciën, gemeenten, 
polders, de inlagen op boekjes der spaarkas, de postwissels, enz., zouden 
aan dat zegelrecht onderhevig geweest zijn, indien artikel 62, 40°, en 
volgende: der wet van 2ä Maart 1891, dienaangaande geen vrijstellingen 
behelsden, welke de aanhangige wet niet ·intrekt. 

De bank-borderellen, indien daarop voorkomt de kwijting van het bedrag 
der coupons ler inning aangeboden, terwijl die coupons zelf vrijgesteld zijn 
van het kwijtingszcgel, zijn kwijtbrieven. 

De titels echter, die de bon zijn voor eenc uitkeering en niet de kwijting 
van den prijs welke de tegenwaarde cr van is, zijn geen kwijtbrieven. 

Een rekening-uittreksel kan het bewijs leveren van ontlasting der beta­ 
lingen, die op het crediet dier rekeningen staan, evenals de kwijtbrief 
eener latere uitkeering hel vermoeden van de kwijting der vroegere ultkee- 
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ringen in rechten medehrengt. Nochtans zijn dat geen ontvangbewijzen, 
ontlastingen of kwijtbrieven. Het zijn onrechtstreeksehe bewijzen van beta- 
ling, bewijzen bij gevolgh·ekking of bij redeneering. ' 

De bepalingen zijn evenmin toepasselijk op de eenvoudige ontvang­ 
bewijzen van roerende goederen of titels : dat zijn andere verrichtingen, 
die geene betaling vaststellen, doch later kunnen aanleiding geven tol deze 
verplichting en eene ontlasting van de verplichting tol betalen ten gevolge 
kunnen hebben door een andere akte. 

0-e wet huldigt niet den verplichten schriftelijken kwijtbrief. 
De schuldenaar zal evenwel het gevaar van de onbeduidende besparing, 

welke hij zou doen, in aanmerking nemen in vergelijking met het gevaar 
om zijne schuld een tweede maal te moeten betalen bij gebrek aan bewijs, 
vooral lu de gevallen dat het getuigenbewijs niet toegelaten wordt. Ander­ 
zijds zou de fiscus, meenen wij, zich een verlies van ontvangsten kunnen 
geïroosten, indien daardoor de contante betaling werd bevorderd. En dat 
verlies zal niet zoo groot zijn als men wc) vreest, indien het zegelrecht gering 
is en alleen op de kwijtbrieven boven de 10 frank toepasselijk is. 

Het voorstel om de kwijtbrieven beneden 10 frank vrij te stellen is 
gewettigd door de moeilijkheid die zon ontstaan uit de toepassing van den 
maatregel op de betalingen van geringe· waarde of van personen van den 
minderen stand, die _er nochtans belang bij hebben daarvan kwijtbrieven te 
houden, zooals de kwijtbrieven van huishuur per week betaald. Het is van 
belang- de maatregelen van boekhouding en orde algemeen le maken. 
Krachtens het bepaalde in artikel 8 waren overigens de checks van 10 frank 
en minder vrijgesteld. 

Men mag zelfs de vraag stellen of die vrijstelling niet voortvloeit uit het 
ontwerp zelf. Artikel 62, 98°, van het Zegelwetboek, dat het ontwerp niet 
verklaart in te trekken, stelt vrij : << Alle kwijtbrieven voor sommen van 
10 frank en minder, wanneer het niet geldt eene afkorting of eene eind­ 
kwijting op eene hoogere som. » 

§ 2. - ZEGEL OP VERHANDEJ,DARE OF HANDELSEfFECTEN. 

Het is van belang, het bepaalde in de artikelen 1 tot 4 niet te verwarren 
met dit in de artikelen ä tot 7 van het ontwerp. 

Deze laatste bedoelen niet meer titels overhandigd aan een bepaalden 
persoon, doch waarden aan toonder die thans van hel zegelrecht zijn vrij­ 
gesteld bij toepassing van artikel 62, 87° van gemelds wet, terwijl de 
soortgelijke titels reeds aan het evenredig recht onderhevig zijn. 

Indien de titels aan toonder ten slotte eene melding van kwijting. behelzen, 
wordt die kwijting gegeven op een reeds gezegelde of van het zegelrecht 
vrijgestelde akte. 

Het. bepaalde in artikel 5 van het ontwerp bedoelt de cheks, de over­ 
sehrijvingsbons of -rnaudaten, de ercdietbrieven, de bankbriefjes op order 
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en, over 'l algemeen, alle. titels tot eene betaling met gereed geld en op zicht 
01• beschikbare gelden, alle bank- en credietmiddelen, en wel zonder dat 
de kwijting, waarmede ze later zullen bekleed worden, hier in acht genomen 
wordt of in aanmerking komt. 

Die titels zijn thans vrijgesteld. 

De Middenafdeeling was van meening dat het bijzonder voordeel, thans 
aan de checks verleend, dient te worden gehandhaafd. 

Het is van belang hel gebruik er van steeds meer uit te breiden; 
daartoe werd reeds ·ijverig propaganda gemaakt: de uitslagen, die uiterst 
lang uitbleven en lastig verkregen werden, mag men niet in gevaar 
brengen door een woord, irr eene fiscale wet opgenomen. 

Het gebruik van de checks .dient te worden aangemoedigd. Het heeft 
ten gevolge deu omloop van bankpapier te verminderen, den overvloed van 
papierengeld te beletten, den munttoestand te verbeteren en tot aanzien­ 
lijke besparingen bij het vereffenen van de rekeningen aanleiding te geven. 

Een koninklijk besluit van 10 September laatstleden, Staatsblad van 
14 September, nr 257, blz. 4624, verplicht de aannemers en leveranciers 
van den Staat, eene doorloopcnde rekening op de Nationale Bank of eene 
postcbeck-rekening te hebben. 

En als aanmoediging zou onze wet de check belasten met een evenredig 
zegelrecht ! 

De ontvangsten, welke de Regeering zich zou kunnen verschaffen door 
een zegelrecht op de checks, schijnen niet te kunnen opwegen tegen het 
economisch verlies dat uit het invoeren van dat recht zou voortvloeien. 
Hieromtrent moet men minder letten op het bedrag van het recht dan op 
het beginsel er van. Het opleggen van die formaliteit, de mogelijkheid daar­ 
aan onderhevig te zijn zouden van het gebruiken der checks doen afzien. 
Op fiscaal gebied moet de .loutere logica rekening houden met de econo­ 
mische omstandigheden, en op grond van dit beginsel werden dikwijls 
sommige belastingen afgeweerd, die enkel op loutere theorie konden steunen. 

Overigens, het wetsontwerp neemt eene uitzondering aan voor de post­ 
checks; aldus stelt het de banken in een minderen toestand, wanneer 
de uitbreiding van hare verrichtingen en van haar crediet voor den Slaat 
niet onverschillig is, nu de Staat gedwongen is niet zelden hij de banken 
le gaan ontleenen. 

Deze beschouwingen brachten de Middenafdeeling er toe, met 4 stem­ 
men tegen 1 en 2 onthoudingen, de handhaving van de bestaande vrij- 
stelling der checks voor te stellen. ~ 

Om dezelfde redenen dient hel zegelrecht op de overschrijvingsbons te 
worden afgewezen. Gesteld dat artikel 62, 43°, van het Zegelwelboek niet 
moet uitgestrekt worden lot de overschrijvingsbons in zake postchecks, 
toch zouden deze niet kunnen onderworpen worden aan het. zegelrecht 
zonder <lal men de instelling in den grond zou boren. 

Men moel door alle mogelijke middelen de « clearing » uitbreiden. 
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Zooals wij overigens deden opmerken, maken het zegelrecht op de 
checks en dit op de kwijtbrieven twee onderscheidene bepalingen uit : de 
vrijstelling van het zegelrecht op de checks zal geen gemakkelijk middel 
verschaffen om het kwijtingsrecht op de betalingen le ontduiken en, 
mocht hel overigens zoo zijn, dan nog zou het feit, dat de kapitalen niet 
moesten verplaatst worden, dergelijke gunst wettigen. Hij, die een check 
aflevert, bekomt daardoor zelf geen kwijting van zijn schuldeischer, .Het 
is hem enkel mogelijk: dat afleveren in te roepen tegen zijnen schuld­ 
eiseher, indien deze betaling van hem. eischt, en door eene verklaring van 
dengenen, die de check betaald heeft, te bewijzen dat de schuldeischer 
ongerechtigd is. . 

De afgifte van een check verschaft aan den schuldenaar niet den min­ 
sten titel. Het voor voldaan teekcnen van de check is slechts het bewijs 
dal de bank de som heeft uitbetaald, en deze zou er den last moeten van 
dragen. Wil de afgever van de check een kwijtschrift bezitten, dan moet 
hij aan zijn schuldeischer een ontvangstbewijs vragen van het bedrag der 
som welke door middel van d~ hem afgeleverde check betaald werd. 
Wanneer zulk kwijtschrift beslaat, wordt het recht van kwijting geheven. 

Wat er te vreezen valt, is dat sommige schuldenaars zullen nalaten dit 
kwijtschrift te eischen; doch het is een onvermijdelijk gevolg· van deze 
wet dat zij tal van personen er toe aanzetten zal, van die formaliteit 
af te zien. 

Laten wij de bestaande evenredige zegelrechten op de verhandelbare 
effecten vergelijken met de voorgestelde rechten : , 

Bestaande rechten. Nieuwe rechten. - - 
Titels van 100 frank en minder. . fr. 0 10 0 10 

Id. 200 frank en minder. . . 0 10 0 20 
Id. ~00 tot 300 frank • . . 0 25 0 30 
Id. 300 tot 400 frank •. · . . 0 25 0 40 
Id. 400 tol öOO frank. . . o 20 0 50 
Id. äOO tot 1,000 frank . . . 0 nO 1· )) 

Id. 1,000 tot 1,500 frank. . 1 )) 1 öO 
Id. 1,n00 tot 2,000 frank. . . 1 )) 2 11 

Daarboven wordt het recht verdubbeld. 

Uil hel onderzoek van deze cijfers blijkt dat de verhooging der rechten 
in de· toepassing niet een eenvormigen regel volgt. Voor de effecten van 
100 tot 200 frank bedraagt de verhooging honderd ten honderd, terwijl 
zij voor de effecten van 200 tot 300 en voor d ic van 300 tot 400 onder­ 
scheidenîijk slechts 20 en 80 t. h. bedraagt. 

Met liet oog op de hedendaagsche behoeften en lasten van het klein 
ercdiet, was de Middenafdccling van oordeel dat de bestaande heffing 
diende te worden behouden voor de effecten van een bedrag tot 200 frank. 
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De ~litJdenafdeeling betreurde het, dat de moeilijkheden der begrootings­ 
eomptnhiliteit - namelijk de noodzakelijkheid het deel van de opbrengst 
der Posterijen, dat aan het gemeentefonds wordt toegekend, vast le stellen -. 
beletten een algemeen zegel tot stand le brengen, naar het voorbeeld van 
sommige landen, waar de zegels kunnen aangebracht worden u stamp and 
duties ». De handelaar moet thans voorhanden hebben postzegels, telegraaf­ 
zegels, zegels voor postcolli, formaatzegels, effectzegels, zegels voor plak­ 
brieven, voor beursverrichtingen, hij zal zijne verzameling moeten aan­ 
vullen door quitantiezegels van alle waarden ... Eene vereenvoudiging ware 
buitengewoon welkom geweest_ 

Een lid wees cr op dat - vermits het quitantiezegel een gevolg is van 
den over België losgebroken oorlog - het eenig-zins passend zou zijn, zoo 
zijn merk aan deze herkomst kon herinneren, en dat men, in elk geval, bij 
de teckcning ervan, met de alledaags-he en onesthetische onbenulligheid van 
onze bestaande fiscale zegels zou afbreken. 

De Afdceling hield zich bijzonder bezig met artikel 3, lid 3 en 4, en 
met artikel 6, lid 4 en -10, betreffende tie vaststellingen en straffen in zake 
overtredingen. 

Er werd aangemerkt dat het te heffen recht een zegelrecht; geen beta­ 
lingsreeht is. Urt is niet van de betaling afhankelijk. Elk aangeboden 
k wijtschrifl moel van het zegel voorzien zijn : aldus zullen op de aan de 
post toevertrouwde kwijtbrieven een postzegel en een fiscaal zegel moeten 
aangebracht zijn. 

Overtredingen kunnen dus voorkomen bij de ui1gifte) den omloop of de 
afgifte van den titel. 

Bij de uit~ifle zal er overtreding zijn, wanneer men een kwijtbrief - of 
een gefijk\vaardigen titel - uitgPef~ zonder hem van hel vereischie zegel 
te voorzien. Slechts dan zal de titel bestaan wanneer hij voldoet aan de 

1 ' 

gestelde vereischten om Ic gelden als, bewijs van de · handteekening en 
onder deze vereischten komt de handteekening voor. Deze is echter niet 
onontbeerlijk, vermits men de belasting niet kan ontduiken door middel 
van overeengekomen teekens diè de kwijtbrieven zouden vervangen, en 
vermits kwijting kan beslaan zonder dat op den titel eene handteekening 
voorkomt. 

Wie den titel uitgeeft, is aansprakelijk voor de overtreding. 

Is de onregelmatige titel uitgegeven, dan kan eene andere overtreding 
worden begaan, namelijk door den tussehenpersoon -bij de incasseering van 
dezen titel of hij de aanneming van dezen onregclmatigcn titel. 

Ten slotte kan een bedrog van bijzouderen aard worden bedreven : het 
wcdcrgcbruik van reeds gebruikte zegels. 

Krachtens de bepalingen der artikelen 3 en 4- moet e~ne straf toegepast 
worden mor elke afzonderlijke overtreding en voor eiken persoon die ze 
heeft bedreven; daarbij blijft verstaan 'dal de meester aansprakelijk is voor 
de overtreding van zijnen aangestelde. 
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De Middenafdeeliog was van oordeel dat die straffen nader moesten 
bepaald worden ju den lekst, dien zij u voorlegt en die· geen aanleiding 
meer geeft lol de dubbelzinnigheid, dat een schuldeiseher, die een onregel­ 
matig k wijtschrift heeft uitgegeven, tot eene tweede boete zou kunnen 
verwezen worden, zoo hij den titel doet incasseeren, in de plaats van het 
kwijtschrift op te maken op hel oogenblik van de betaling; dat de patroon 
met eene tweede boete zou kunnen geslraft worden, omdat zijn kashouder 
een on regelmatigen titel heeft uitgegevcn ; dat een schuldenaar lot de heia: 
ling van de heffing zou kunnen verplicht worden, zoo hij liet kwjjftschrift 
heeft geweigerd ..• 

Anderdeels was zij van oordeel dat men, wat betreft de bij deze artikelen 
bedoelde overtredingen, diende in aanmerking te nemen de beschouwingen 
uiteengezet in het verslag, door de ~liddcnnfdceFng uitgebracht over de 
successierechten. (Stukken van de Kamer, n' 3,15, bi. 9.) 

Het Beheer moet niets anders kunnen vaststellen dàn hel feit ·van de 
stoffelijke pvertreding. Zelfs in eersten aanleg mag aan het Beheer niet toe­ 
gelaten worden te oordeelen of cr opzet of wel kwade trouw is. 

ln een bijzonder artikel zal er dus sprake zijn van de overtredingen 
bedreven te kwader trouw met bijzonder opzet. 

Bij artikel· 7 van hel ontwerp wordt de tekst van artikel 42, 1 sto lid, 
der zegelwet overgenomen, doch het bedrag der boete wordt daardoor 
verminderd. Onder deze omstandigheden geeft het feit, dat artikel 4 
(nieuw) niet geldt voor de cheks, geen aanleiding tot wijziging in dezen tekst. 

§ 3. -·· VEl\ZEKERINGSPOLISSEN. 

Verscheidene leden der Middcnafdeeling maakten aanmerkingen en 
toonden zich bezorgd over de verhooging van hel zegelrecht voor de 
verzekeringspolissen. · 

Bij wijze van zegelrecht wordt thans inderdaad eenc belasting gelegd 
op dè verzekeringspremiën, en in economisch opzicht kan het beginsel van 
een dergelijken maatregel bestreden worden. 

In de Memorie van Toclicluiug van hel wetsontwerp wordt gezegd dat 
« naar hel oordeel van de deskundigen, de heffing op de verzckeriugs­ 
contraeten zonder bezwaar kan verhoogd worden )~. 

Te dien aanzien heeft de Middenafdeeling nadere aanwijzingen gevraagd. 
De Regeering antwoordde daarop : 
cr ln gesprekken met verzekeraars ·te Brussel werd ons gezegd dal de 

verhooging van de heffing op de verzekeringscontracten, zooals zij door 
het ontwerp wordt voorgesteld, niet overdreven is. De bestuurder van eene 
aanzienlijke verzekeringsmaatschappij heeft ons zelfs g<>zegcl dat men verder 
had kunnen gaan. >) 

De l\liddeiiafdeeling heeft bevonden dat de verzekeringsmaatschappijen 
het geheele bedrag van de zegelrechten op de polis doen terugbetalen door 
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de verzekerden. Wat meer is : ln tal va~ polissen wordt de verhoogîng 
van deze heffing voorzien wegens inningskosten en worden de sommen per 
deciem af gerond. 

Feitelijk zijn het de verzekerden die bij terugslag de heffing hebben 
te dragen. 

Het kwam ons voor, dat de verzekering dient te worden aangemoedigd : 
In economisch en sociaal opzicht zijn de verzekerlngseontracten een werk 
van vooruilzicht; in fiscaal opzicht kunnen zij aan den fiscus kostbare 
aanwijzingen verschaffen voor de heffing der successierechten en voor de 
vaststelling der inkomsten. 

De Jlîddenafdeeling is van oordeel dat, zoo de vereischten van de 
begrooting er roe verplichten om zich op dit gebied nieuwe middelen te 
verschaffen, men deze zou kunnen en enkel zou moeten eischen van de 
verzekeringspolissen van vreemde maatschappijen. 

Insgelijks werd er op gewezen, dat men: zich nieuwe geldmiddelen 
veeleer door eene verhooging van de. zegel rechten op de- vreemde titels 
zou kunnen verschaffen. 

§ 4. - ZEGELRECHT OP B.EURSBORDERELLEN. 

Door artikel '14 van het ontwerp wordt hel recht op de beursverrich­ 
tingen verdubbeld/Artikel 13 der wet van 30 Augustus 1913 verminderde 
het recht· op JO centiem per 11,000 frank voor de contante beursverrich­ 
tingen, die betreffen de titels van de Belgische Staatsschuld en van de 
Koloniale Schuld: de aandeel en en obllgatiën uitgegeven door de Nationale 
Maatschappij voor Buurtspoorwegen ; de aancleelen aan toonder van de 
Naamlooze Vennootschap der Zeevaartinrichtingen van Brugge; de obli­ 
gatiën aan toonder uitgegeven door de provinciën en de gemeenten van het 
Bijk, door de Maatschappij voor het. Gemeentecrediet, door de Naamlooze 
l\laatschappij · der Vaart en der Zeevaartinrichtingen van Brussel, en door 
de vereeniging van gemeenten en van personen tot het oprichten der 
diensten van waterleiding. 

De belasting op de overdrachten van eigendom door middel van beurs­ 
verrichtingen is in beginsel volkomen gewettigd, en bezwaarlijk zou men 
de verhooging van het bedrag kunnen bestrijden op het oogenblik dat de 
wisselagenten het commissieloon zonder verzet vanwege het publiek hebben 
verhoogd. 

§ n. - FORMAATZEGEL. 

De bepalingen, waardoor het formaatzegelrecht wordt verhoogd, gaven 
aanleiding tot verscheidene aanmerkingen en bezwaren. 

Wat het bedrag van het recht betreft, werd er aan herinnerd, dat 
herhaaldelijk, inzonderheid op de Congressen der vereemgmgen van 
handelaars en der middenstanders, gewezen werd op de noodzakelijkheid 
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de gerechtskosten te verminderen," vooral voor de rechtsvorderingen tot 
betaling van geringe schulden. 

De rechtsvorderingen zijn gcene weeldeuitgaven. Niet zelden verkeert 
de schuldenaar, die voor het gerecht wordt gedaagd, in een moeilijken en 
zorglijken toestand. Dat is niet het gunstig oogenhlik om hem bijkomende 
belastingen op- te 1.eggen. 
,v elnu, de voorgestelde bepaling zou ten gevolge hebben, de kosten van 

de rechtspleging te vcrhoogen, niet zelden in aanzienlijke mate, vooral bij 
de vredegerechten ·en de handelsrechtbanken. Zij ·zou de kosten van· eene 
gansche reeks verplichte akten verhoogen voor eene reeks weinig bemid­ 
delde personen ; volmachten, bewijsschriften, uittreksels 'uit akten. 

Met algemeene stemmen stelt de Middenafdeeling voor, het recht van 
ö0 centiem te handhaven voor het half vel klein papier. 

Alhoewel instemmend met het voorstel van verhooging, wijst, voor het 
overige, de Middenafdceling er op, dat uitvoeringsmaatregelen dienen te 
worden genomen derwijze dal het, door aanbrenging van een zegel of van 
een aanvullend visa, mogelijk zij de tot nu toe gebruikte formules te 
benuttigen : men kan vermelden de repertoria der notarissen, die van dag 
tot dag in dubbel worden bijgehouden en die men bij gebrek aan dergelijke 
bepaling opnieuw zou moeten afschrijven, de gedrukte zegelpapieren tot 
aflevering van afschriften die slechts moeten ingevuld worden. 

Niel eene besparing van tijd en stoffen mag worden verwaarloosd, al 
mocht dit zelfs indruischen tegen de vroegere gebruiken van het bestuur. 

§ 6. - ZWEL OP HET .JACHTVERLOF. 

De Afdeeling betwistte niet dat het zegelrecht op de jachtakten nieuwe 
inkomsten voor de Staatskas zou kunnen opleveren. Hel getal in 19·12 afge~ 
leverde jachtakten bedroeg 1 U, 94 7 : de meerdere ontvangst zou bij de 
1,000,4,00 frank bereiken, zoo het gelal jagers even talrijk bleef als in ,19,12: 

Het scheen echter onaannemelijk, aan den maatregel terugwerkende 
kracht te geven : eensdeels, kan men de geldigheid der verleende jacht­ 
akten niet vernietigen, noch, anderdeels, ecne heffing invoeren ten laste 
van hen 'die wellicht het jachtverlof niet zouden aangevraagd hebben 
indien de belasting 100 frank had bedragen op het oogenblik · van de 
aflevering. Zij, die voortaan een jaohtverlof zullen aanvragen, moeten 
oordeelen of zi] zich daartoe zwaardere lasten kunnen opleggen. Onder 
voorwendsel van gelijkheid tusschen nieuwe en Vl'oegere jachthuurders zou 
men er niet aan denken den prijs der bestaande jachthuren te verhoogen. 

ALGEl\!EENE BEPALING BETHEFFENDE DE ZEGELRECHTEN. 

Hel bepaalde in artikel 118 van het ontwerp was, naar de meening van 
de Middenaf deeling, niet gewettigd door een feitelijken toestand, waaruit 
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het nut er van zou blijken. Het scheen integendeel lot erge bezwaren aanlei- 
ding te moeten geven. . 

Krachtens . de bestaande wellen moge11 de openbare ambtenaren. in de 
akten geen melding maken van eenig geschrift dat niet geregistreerd is, en 
de 01'.1lvangers rcgistreeren slechts de stukken die op gezegeld papier zijn 
gesteld of na de inning der boete met het visa voor zegel zijn bekleed. 

Slechts in één ge\1al zou de regel niet toegepast worden : hel geval 
waarin de notaris niet gcr(•gistreerdc stukken in den inventaris beknopt 
aangeeft." 

De notaris zou dus deze stukken niet. kunnen beknopt aangeven zonder 
daardoor zelf de erfgenamen aan den fiscus bek end te maken. \Vare het 
aldus, dan zou deze verplichting zeer le betreuren zijn. Hel is van alge­ 
meen belang dat de inventaris getrouw en nauwkeurig zij. Men moel deze 
nauwkeurigheid niet in den weg slaan door partijen bloot te stellen aan 
soms aanzienlijke boeten. liet stelsel der <( mondelinge verklaringen » zou 
de beknopte mcdedeeling van den aan het· zegelrecht niet onderhevigen 
,titel vervangen. De fiscus, waar het de inning van het zegelrecht geldt, zou 
er niet hij winnen en de fiscus, waar het geldt. de inning der successie­ 
rechten, zon gevaar loopen er veel bij te verliezen. 

De leden van de Middenafdeeling waren eensgezind om de bepaling niet 
aan te nemen. 

TITEL IJ, 

Registratierechten. 

§ 1. - AKTEN VAN VERDEELING EN AKTEN VAN VENNOOTSCHAP. 

Door artikel 19 van het ontwerp der Regeering wordt het r.egistralie­ 
recht op de akten van verdecling verdubbeld : ten aanzien van de behoeften 
der· begrooting heeft de 1\Iiddenafd('eling zich met dit voorstel vereënigd. 

Dezelfde beschouwingen hebben haar er toe· gebracht, hare goedkeuring 
te hechten aan het verdubbelen der registratierechten op de akten van 
vennootschap. 

Deze zullen dus J t. h. betalen op het bruto-bedrag van de inbrengsten, 
zonder aftrek van de lasten. 

Hieromtrent werd gewpzcn op het feit, dat de lekst van artikel fS der wet 
van 30 Augustus '1913 aanleiding heeft g(•ge,•en tot verschillende vorkla­ 
ringen. liet eerste lid voorziet de registratie, tegen een vast recht, van 
f>OO frank, vau de akten houdende oprichting of verlenging van den duur 
cener vennootschap of verhoogiug van kapitaal, met het oog op de bekend­ 
making voorgeschreven door artikel 17 4 der samengeordende wetten op de 
vennootschappen van koophandel, alsmede de toepassing van een bijkomend 
recht, zoo deze vennootschappen een filiaal in België oprichten. 

Het· recht is vastgesteld : op '1,000 frank, zoo het kapitaal minder dan 
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ä millioen bedraagt; op 21000 frank, zoo het kapitaal 5 tot -10 millioen 
bedraagt, enz. 

Is het vast recht· van ;500 frank verschuldigd voor elk der akten die met 
de hierboven vermelde doeleinden worden opgenomen r.> Voorbeeld : zou 
eene vennootschap, die haar kapitaal op 5 millioen heeft gebracht door drie 
of vier achtereenvolgende akten, drie- or viermaal het vast recht moeten 
betalen, hetzij eene hoogere som dan hèt recht Jat zij zal moeten betalen, 
zoo ziJ een filiaal opricht? Hieromtrent was de rechtspraak niet altijd 
dezelfde. 

~loet het trapsgewijze bepaald recht worden geheven met aftrek van het 
vast recht ofwel bij wijze van aanvullend recht? De lekst schijnt niet overeen 
te komen met de verklaring die de Middenafdceling aannam in 19t 3, 
waarbij de fiscus zich heeft aangesloten en welke dient le worden behouden : 
er beslaat geen reden tol dubbele heffing. 

Ten slotte is, krachtens den tekst van het artikel, de vennootschap met 
een kapitaal van 5 millioen onderhevig aan het recht van 2,000 frank, die 
met een kapitaal van 10 millioen aan een recht van 4,000 frank enz.; de 
cijfers 5 en 10 millioen onderscheidenlijk niet begrepen zijnde in de eerste 
reeks, de tweede reeks, enz. 
,vat dit laatste punt betreft, wordt de toestand door den nieuwen tekst 

gewijzigd, vermits hij luidt: <( Zoo de vennootschap meer bedraagt dan .... 
millioen tot : ..• millioen. • 

Deze tekst kan in .sommige gevallen aanleiding geven tot eene ·vermin­ 
dering van de bestaande rechten. 

De ~liddenafdeeling stelt voor, den tekst betreffende het vastgestelde recht 
nader te bepalen: Men kan onmogelijk aannemen dat eene vennootschap, die 
eene afzonderlijke verrichting van uitgiflc of verkoop van titels doet, zwaarder 
wordt belast dan, eeue vennootschap die verklaart een filiaal in België te 
willen vestigen. 

§ 2. - ÛPBBARE VERIWOPINGEN VAN MEUBELE'i. 

De bepalingen, waardoor eenheid wordt gebracht in het registratierecht 
op de akten van openbare verkoopingen van meubelen, kunnen, volgens de 
in de Memorie van Toelichting uiteengczelte raming, eene meerdere ont­ 
vangst van 600,000 frank opleveren. 

Deze verhooging zou worden verkregen, ofschoon de rechten op de open­ 
bare vcrkoopiogen van nieuwe koopwaren op meer dan de helft worden 
verminderd. 

Deze vermindering is enkel te verklaren door het verlangen om een 
gelijk bedrag van heffing op al -de vcrkoopingcn toe te passen. 

Deze reden, die wel goed voorkomt, schijnt niet eene voldoende recht­ 
vaardiging te zijn om, onder de bestaande omstandigheden, van zekere 
ontvangsten af te zien. 

Onder de huidige omstandigheden zou dit grootelijks misplaatst voor- 
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komen. De wet van 20_ l\leî 1846 heeft eenen beschermingsmaatregel inge­ 
voerd tegen misbruikén, door den gevesugden handel sedert lang aange­ 
klaagd : de openbare vérkoopiug van nieuwe koopwaren. De eisehen van 
den middenstand, de wenschen uitgebracht door de congressen der kleine 
burgerij, het voorontwerp van wet op de handelspolitie strekken alle er toe, 
strengere maatregelen te doen treffen tegen deze plaag die, door oneerlijke 
mededinging, talrijke handelaars fen onder brengt. 

Het oogenblik zou waarlijk slecht gekozen schijnen om dil recht af le 
schaffen en om terug te komen tot het verleden onder den drang eener 
gedachte van " fiscalen schoonheidsvorm ». 

Daarentegen stelt het ontwerp voor - dil voorstel blijkt even onge­ 
lukkig - het recht te verhoogen op den gedwongen verkoop ten gevolge 
van accoord na faillissement. De fiscus zou dus zwaardere lasten willen 
leggen op het weinige dat nagelaten wordt door eeneu schuldenaar die niet 
in slaat was om aan zijne verbintenissen Ic voldoen, op het aandeel dat nog 
kon gered worden en aan de .schuldeischers zou moeten uitgedeeld worden. 

Het komt voor, dat men hier aan den fiscus de door hem genaagde 
ontvangst weigeren mag, mits men hem het behoud van de heffing op de 
openbare verkooping van nieuwe koopwaren in ruiling aanbiedt. 

De illiddenafdeeling stelt u voor, artikel 22 van het ontwerp in dien zin 
te wijzigen. 

De l\liddenafdeeling stelt er insgelijks prijs op, er de aandacht op te 
vestigen dat de verkoopingen van hoornen en vruchten aanleiding geven 
tot de toepassing van een patentrecht ten laste van den eigenaar. 

Door het bepaalde in artikel 22 zou men eenen nieuwen last kunnen 
invoeren, die bij terugslag op den eigenaar-verkooper zou kunnen' drukken. 

Heeft de Middenafdeeling de voorgestelde bepaling aangenomen in 
zooverre zij deze verkoopingen treft, dan is het enkel omdat er op gewezen 
werd dal de omwerking van onze wetten lol regeling der rechtstreeksehe 
belastingen tot eene algemeene · wel op het inkomen bestemd is om dit 
gelijktijdig toepassen van rechten te doen verdwijnen. - 

§ 3. - AANKOOP VAN KLEINE l,ANDEIGEl'iDOMMEN, 

Met v stemmen tegen 1 heeft de ~liddenafdeeling de voorstellen van de 
Regeering aangenomen. 

§ 4. - ÛVERDRACHT VAN IIANDELSZAKEN. 

Het recht, waarvan de heffing bij artikel 24 wordt geregeld, zou eigenlijk 
geen recht op de akte zijn, Ilet is een overgangsrecht. Het treft de daad 
der overdracht - buiten elk geschrirt dat deze vaststellen zou. 

Dit recht kan alleen dan als gebillijkt aangezien worden, wanneer het 
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een afstand geldt. Het moet alleen worden gelegd op den· voor dien afstand 
overeengekomen of 'ont vangen prijs, of op de waarde van de schenking 
wanneer de afstand om niet geschiedt. Het ware niet aan te nemen dat 
tot eenige heffing zou worden overgegaan wanneer iemand zijnen handel 
moest staken, omdat de huur verstreken is en iemand anders zich in hel 
onroerend goed kwam vestigen en cr. derhalve de eliënteele van overnam. 
Ook Îan de stoffelijke vaststelling van de opvolging Yan dezen door genen 
persoon in een zelfde onroerend goed, welke vaststelling in het kohier der 
belastingen kan voorkomen, niet gelden als voldoende bewijs eener 
overdracht. 

Het juridisch feit van den afstand en het materieel feil van de erfopvol­ 
ging mogen niet verward worden. 

De Memorie van Toelichting · beroept zich op de franschc wet van 
28 Februari 1872. Oient er echter op gewezen te worden, dat in onze 
wetten, ondanks de pogingen die te dien aanzien werden aangewend, 
geen enkele bepaling voorkomt tol huldiging van den eigendom der 
handelszaken ? 

De Middenafdeeling geeft toe dat elke afstand van handelszaken, van 
cliënteele dient getroffen te worden, om 't even of zij al dan niet schrifte­ 
lijk worden vastgesteld; dal het noodig is den fiscus te wapenen met het 
oog op de inning van het recht. Doch zij kan niet aannemen dat de een­ 
voudige, uit de kohieren der belastingen blijkende vaststelling der uitoefe­ 
ning van denzelfden handel in een onroerend goed door twee verschillende 
personen, volstaat om te bewijzen dat er afstand plaats had. 

De fiscus zal dit vermoeden mogen inroepen : de rechtbanken zullen 
oordeelen over de gegrondheid er van. Doch de belastingschuldige mag niet 
verplicht worden dit vermoeden te bestrijden als zijnde gevestigd ten bale 
van den fiscus. 

TITEL Ill. 

Recht van hypothecaire inschrijving. 

Het recht van hypothecaire inschrijving wordt verhoogd van 0.13 tot 
op 0.2n t. h. 

De van ambtswege genomen inschrijving wordt aan hetzelfde recht van 
0.2ö t. h. onderworpen. 

Eene openbare verkooping van onroerende goederen, waarvoor aan a) 
de vormvereischten regelmatig is voldaan, zal dus aan de volgende rechten 
onderhevig zijn : 

Registratie . 
Overschrijving • 
Inschrijving van ambtswege 
Kwijting van den prijs. 

. . • . fr. 
. . 

. . 
. . 

D,nO t. ,h. 
1.2öt.h. 
0.2ä t. h. 

TE ZAMEN 

. . 0.6n t. h. 

. fr. 7.65 t. h. 
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Gevolg : Partijen zullen afzien van de Inschrijving van ambtswege en 
zich tevreden stellen met onderhandsche kwijtbrieven: Alleen de minder­ 
jarigen en de onbekwarnen, wordt cf grzcgd, zullen het recht. beialen.. . 

Er werd aangetoond dat het veel beter zijn zou het recht van overgang 
te verhoogen tot op 7 t.h. en het .overschrijvingsrecht af te schaffen, zoo­ 
als door de wet van 30 Augustus 1913 voorde schenkingen gedaan werd, 
het quitantierecht te verminderen op de uitbetaling der schuldhrièven, 
waarop hij de uitgifte het evenredig recht teg('n een minder bedrag werd 
toegepast, bij voorbeeld ~ O. ·2ö l. h. Het gebruik van authentieke quitantiën 
zou algemeen worden. De onderhaudsche verkoopingen zouden evenveel 
betalen als de verkoopingen bij authentieke akten. 

Iedereen zou hier voordeel bij· hebben : de overeenkomsten zouden op 
regelmatige wijze worden gesloten en de Staat zou zich daardoor éene 
merkelijke ontvangst verzekeren. 

De Middenàfdeeling vestigt de aandacht van de Ilegcering op deze op­ 
lossing. Zij werd reeds te berde gebracht dooi· de Bijzóndere Commissie, 
belast met de omwerking van onze registratiewetten. 

De opmerking, door een der leden van hel Parlement den 1. 7n September 
laatst (1) in ,'t midden gebracht, mag hier opnieuw aangehaald worden : 

« JI heb mij argevraagd wat er geworden is van de werkzaamheden 
der Commissie, ingesteld bij· koninklijk besluit van 24 Januari 1907 en 
belast met het omwerken der wetsbepalingen betreffende de registratie-, 
zegel-, griffie-, hypotheek- en successierechten; nit de inlichtingen, die ik 
vóór den oorlog heb ingewonnen, blijkt nochtans dat die Commissie hare 
werkzaamheden voltrokken had en dat een wetsontwerp eerlang zou inge­ 
diend worden, 

« Geen enkel woord in het nieuwe ontwerp laat ons zelfs het bestaan 
dezer Commissie vermoeden; de ambtenaar, die met het opmaken van dit 
ontwerp werd belast, is uitgegaan van de Fransche wetgeving zonder zich 
eenicszins te bekommeren om het voorbereidend werk van uitstekende u 

Belgische rechtsgeleerden, vakmannen op dat gebied en onder welke ik 
bijzonder onze achtbare medeleden, de heeren Van Cauwenbergh en Vande­ 
walle, wil vernoemen. » 

TITEL IV. 

Heffingen op de uitvindingsbrevetten. 

Het wetsontwerp' verdubbelt de bestaande rechten .. 
Op fiscaal gebied meent men ten onrechte dal elke verhooging van 

rechten onvermijdelijk leidt tot eene verhooging van ontvangsten. 
Dikwerf heeft zij ren gevolge cene beperking vau het verbruik, van het 

aanwenden der formaliteit. 

(i) Handelingen der Kamer, hl. 1621. 
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De brevetten leverden daarvan reeds een kenschetsend voorbeeld op : de 
vervanging van het vaste recht door het trapsgewijze bepaalde recht heeft 
eene aanzienlijke vermindering van ontvangsten ten gevolge gehad. 

Het is te vreezen dat dit ook hier voorkomen zal. 
De opbrengst van de heffingen op de uitvlndingsbrevetten wordt groote­ 

lijks verzekerd door de heffing van het eerste jaar. 
Hoevele uitvinders laten zich door deze uitgave niet afschrikken? 
Sommigen kunnen deze betalen zonder nochtans in staat te zijn een 

hooger recht te betalen. , 
Tal van uitvinders zullen vrijwillig - of gedwongen - afzien van het 

breveteeren hunner uitvinding. 
De heffing kan gemakkelijker betaald worden wanneer het brevet de 

bewijzen zijner waarde heeft geleverd en reeds wordt toegepast. 
De ~liddenafdeeling heeft dus besloten, het tarief der rechten te wijzigen 

mits behoud van het bestaande aanvangsbedrag. 

• 
* * 

De lliddenafdeeling acht hel onnoodig hier de besehouwingen te her­ 
halen, die bij de behandeling der wet tot wijziging der successierechten 
in 't midden gebracht werden betreffende de op te leggen boeten ten gevolge 
van fiscale overtredingen. Hetzelfde stelsel dient hier. te worden toegepast. 
,vaar het enkel een stoffelijke overtreding, eene eenvoudige nalatigheid 

geldt, zal eene fiscale boete uitgesproken worden : bestuursmaatregel. 
Doch wanneer het strafbaar feit zeer ernstig is, wanneer er bijzonder 

opzet is, zijn het de gewone rechtbanken die hehooren • uitspraak te doen, 
over het inzicht le oorcleelen, de goede of kwade trouw te <l.9~11 blijken. 

In geval van kwade trouw mogen de straffen streng zijn : (< zóó, bij 
voorbeeld, hel aanbrengen, bij voorwcten en \met het inzicht het recht te 
ontduiken, van zegels die reeds gediend. hebben, komt heel en al met 
oplichting overeen en er zou geen reden bestaan om, bij voorkomend geval, 
eene zoodanige handeling niet met gevangenzeuing le straffen. 

* 
* * 

Mits de bovengemelde wijzigingen, stelt uwe Middenafdeeling u een­ 
parig voor, het ontwerp goed te keuren. 

De Versla,,r;gevet, 
P. \VAU\VERMANS. 

De Voorzitter, 
A. MECHELYNCK. 
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AMEND°EMENTS PROPOSÉS PAR LA SECTION CENTRALE 

AMENDEMENTEN VOORGESTELD DOOR DE MIDDENAFDEELING 
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'l'«-:i.te du projet de lol. 

TITRE J•'. 

Droit de timbre. 

ÀRTICl,E PRE~mm. 

TITEL I. 

Zegelrecht. 

EE11STf, ARTIIŒL. 

Sans préjudice aux exemptions et 
aux immunités résultant des disposi­ 
tions légales existantes, il est établi, 
en remplacement du droit de timhrc de 
dimension de 125 centimes auquel sont 
assujetties les quittances par Jes articles 
7 et 8 de la loi du 2:-, mars 18!H, un 
droit proportionnel dont le taxe est fixé 
ainsi qu'il snit : 

Pour les quittances de ·100 franes et. l Voor de kwijtbrieven van IO0 frank en 
au-dessous . . . . fr. 0.05 minder dan 1.00 frank. . fr. O.O!S 

Pour celles ile plus de 100 francs 
jusqu'à :-iOO francs . O. rn 

Pour celles de plus de !)00 francs 
jusqu'à 1,000 francs . · 0.20 

Pourcelles rleplnsde ·I .000francs 
jusqu'à i ,l100 francs . 0.30 

Et, ainsi <le suite. à raison de rn cen­ 
times par ;>00 francs, sans fraction. 

Anr. ~- 

Le droit de timbre établi par l'article 
précédent est applicable à tons actes ou 
écrits signés 0II non signés, destinés à 
foire preuve <l'un reçu. <l'1111e décharge 
011 d'une quittance de sommes. 

Ce droit peut ètre acquitté par l'ap­ 
position nr timbres adhésifs. 

Onverminderd de uitzonderingen en 
vrijstellingen voortvloeiende uit. de be­ 
staande wetsbepalingen, · wordt, ter ver­ 
vanging van het formaatzegelrecht van 
25 centiemen waaraan de kwijtbrieven 
krachtens tic artikelen 7 en 8 der wet 
van 15 ~laart 1891 zijn onderworpen, 
een evenredig recht gevestigd, waarvan 
het bedrag bepaald wordt als ,:olgl : 

Voor die van meer dan 100 frank 
tot !$00 frank . . . . . 0 ·to 

Y oor die "an meer dan 500 frank 
tot 1,000 frank. . . , , 0.:!0 

Voor die van meer clan t,000 
lrank tol 1,t>OO frank . . O)m 

En l.OO voorts. telkens met -10 cen­ 
tiem per :.on frank, zonder breuk. 

Anr. 2. 

Het zegelrecht, bij het vorig artikel 
~evesligd, is van toepassing op aUe 
akten of geschriften, al dan niet onder­ 
teekend, bestemd om te gelden als 
bewijs van ontvangst, ontlasting of 
kwijting van sommen ... 

Oit recht kan worden voldaan door 
oppakkinz van plakzegels. 



( ru ) [N' 38H] 

Te1te propo11é p•r la ~edlon ee•••·Alf'. 

ARTICLE Pnm11En. 

{Comme ci-contre). 

1 
Tekd •oorae••irltl •=- do ,11t•de11arèJee11a.,. 

EERSTE ARTIKEL. 

(Zooals hiernevens). 

1 
Pour les quittances d'un import Voor de kwijtbrieven van meer dan 

supérieur à 10 francs e·t ne dépassan: 10 "[rank en minder dan 100 [rank 
pas 100 [roues , 0 'ms . 0 05 

(La suite comme ci-contre). 1 (Het overige zooala hiernevens). 

ÁRT. 2. 

(Comme ci-contre). 

ÁRT. 2. 

(Zooals hiernevens). 
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Tf'llti& du projet de lot. 

AnT. a. 
Il est encouru, personnellement et 

sans recours, par le créancier et, plus 
généralement, par celui qui donne reçu, 
décharge ou quittance une amende égale 
à vingt fois le droit éludé, sans qu'elle 
puisse être inférieure à -100 francs, pour 
chaque acte ou écrit rentrant dans les 
prévisions de l'article 2, qui est fait sur 
du papier non revêtu du timbre pres­ 
crit ; le contrevenant est, en outre, 
solidairement tenu avec le débiteur au 
paiement du droit éludé. 

Pareille amende est encourue person­ 
nellement et sans recours par Ie débi­ 
teur et, -plus généralement, par celui à 
qui il est donné reçu, décharge ou quit­ 
tance, s'il accepte l'acte ou l'écrit dont 
il est question à l'alinéa précédent; le 
contrevenant est, en outre, solidaire­ 
'ment tenu avec le créancier au paiement 
du droit éludé. 

Les amendes édictées par les rleux 
alinéas qui précèdent sont portées au 
triple, sans qu'elles puissent être infé­ 
rieures à 300 francs chacune, s'il a été 
fait usage sciemment et de mauvaise foi 
de timbres ayant déjà servi. Il ne peut en 
ce cas être accordé aucune remise 
d'amende. 

ART. 3. 

Persoonlijk en zonder verhaal wordt 
door den schuldeischer en, meer alge­ 
meen, door dengene die voor ontvangst, 
ontlasting of kwijting toekent, eene 
boete verbeurd gelijk aan twintigmaal 
het ontdoken recht, zonder dat zij min­ 
der dan 'i 00_ frank moge bedragen, voor 
elke akte of elk geschrift dat binnen dé 
voorzieningen van artikel 2 valt en dat 
gesteld is op niet van het voorge­ 
schreven zegel voorzien papier ; de 
overtreder is daarenboven, hoofdelijk 
met den schuldenaar gehouden tot beta­ 
ling van het ontdoken recht. 

Dergelijke boete wordt persoonlijk 
en zonder verhaal verbeurd door den 
schuldenaar en, meer algemeen, door 
dengene aan wien bewijs van ontvangst, 
ontlasting of kwijting wordt verstrekt, 
indien hij de akte of het geschrift waar­ 
van sprake in het vorig lid aanneemt ; 
de overtreder is, bovendien, hoofdelijk 
met den schuldeischer tot betaling van 
het ontdoken recht gehouden. 

De hij de twee vorige leden voor-. 
ziene straften worden tot het drievoud 
gebracht zonder dat zij ieder minder 
dan 300 frank mogen bedragen, indien 
met voorweten en te kwader trouw 
gebruik werd gemaakt van reeds ge­ 
diend hebbende zegels. In dat .geval kan 
geene kwijtschelding van boete worden 
verleend. 



( V ) [N' 386] 

ÂRT. 3. 

ll est encouru· une amende égale à 
vingt fois -le droit /mudé sans qu'elle 
puisse être inférieure â cent francs pour 
chaque acte ou écrit visé par l'article 2, 
fait sm· papier non revêtu du timbre 
prescrit. 

A charge de: 
1° Toute personne qui a donné teçu, 

décharge ou quittance ; 
2' Toute personne 'oui <t accepté le dit 

reçu, décharge ou quittance; 

3" Toute personne qui a encaissé ou 
accepté aux {rais d'encaissement lesdits 
actes ou écrits ; 

Dans le cas prévu au 2'; le créancier 
et le .·débitèur sont solidairement tenus 
au payement du droit éludé ; 

Les maîtres et commettants sont soli­ 
dairement tenus des amendes encournes 
par les préposés. 

(A supprimer ) 

ART. 3. 
. 

- Met eene boete gelijk aan twintigmaal 
het ontdoken recht, zon<ler dat zij min­ 
der dan honderd frank mag bedragen 
voor elke akte of elk geschrift bedoeld bij 
artikel 2 en gesteld op papier, dat niét 
met het. vereîschte zegel is bekleed, 
wordt gestraft : 

1° Elke persoon die ontvangbewijs, 
ontlasting o_( kwijting heeft gegeven; 
2' Elke persoon die gezr_gd ontvang­ 

bewijs, gezegde ontlasting of kwijting 
heeft aangenomen; 

3°, Elke persoon die gezegde akten of 
geschriften heeft geïnd of tot inning. 
aangenomen; 
ln het geval, voorzien bij nr 2', zijn 

de schuideischer en de schuldenaar hoof­ 
delijk gehouden tot betaling van het 
ontdoken recht. 

De meesters en lastgevers zijn 'hoo]» 
delijk aansprakelijk voor de boeten toe­ 
gepast op de aangestelden. 

(Te doen wegvallen.) 

6 
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ART. 4. 

Il est interdit à tons officiers publics 
ou ministériels et à toutes autres per­ 
sonnes physiques ou morales <l'encaisser 
ou de faire encaisser pour leur compte 
ou pour le corn pte d'autrui des reçus ou 
quittances non revêtus du timbre pres­ 
crit, à peine d'une amende égale à 20 
fois le droit éludé, sans qu'elle puisse 
être inférieure à 100 francs pour chaque 
acte ou écrit. 

ÂRT. 5. 

Teut "'•• lte& wet11eatwrrp. 

ART. 4. 

Het is aan alle openbare of ministe­ 
rieele ambtenaars en aan alle andere 
natuurlijke of zedelijke personen ver­ 
boden, voor eigen rekening of voor 
rekening van anderen niet van het voor­ 
geschreven zegel voorziene bewijzen 
van ontvang of kwijting te incasseeren 
of te doen incasseeren op straf van eene 
boete gelijk aan twintigmaal het ont­ 
doken recht, zonder dat zij minder dan 
·I 00 frank mag bedragen voor elke 
akte of elk geschrift. 

ÁRT. Ö. 

Sont assujettis au droit de timbre · Aan het evenredig zegelrecht •zijn 
proportionnel les chèques, les bons ou onderworpen de checks, de overschrij­ 
mandats de virement, les accréditifs, les vingsbons of -rnandaten, de crediet­ 
billets de banque à ordre et,-générale- brieven, de bankbriefjes op order en, 
ment, tous titres à un paiement au comp- over 't algemeen, alle titels tot eene 
tant et à vue sui· fonds disponibles. betaling met gereed geld en op zicht op 

beschikbare gelden. · 
Le droit pour ces divers titres est fixé: 1 Het recht wordt voor deze onder- 

scheiden titels vastgesteld : 

Pour ceux de JOO francs et au-, Voor die van 100 frank en minder dan 
dessous . . fr. 0 05 iOO frank, op . . . . fr: 0.05 

Pour ceux de plus de f 00 francs Voor die van meer dan f 00 frank 
jusqu'à 500 francs. . . 0 fO todSOO frank, op . 0.10 

Pour ceux de plus de 500 francs Voor die van meer dan 500 frank 
jusqu'à J ,000 francs . . 0 20 tot t ,000 frank, op . 0.20 

Pour ceux de plus deJ',OOOfrancs Voordie van meer dan t ,000 frank 
jusqu'à l ,ä0.0 francs . 0 30 tot f ,;500 frank, op - 0.30 . . . 
Et, ainsi de suite, à raison de 10 cen­ 

times par !S00 francs, sans fraction. 
Le droit de timbre établi pf\T le pre­ 

sent article peut être acquitté par l'appo­ 
sition de timbres adhésifs. 

En zoo voorts, telkens met 10 cen­ 
tiem per 500 frank, zonder breuk. 

Het bij dit artikel gevestigd zegel­ 
recht kan worden voldaan door opplak­ 
king van plakzegels. 



( VII ) 

Testo propo•é ••• •• "eelloa eoa&rale. 

(A supprimer.) 

ÀRT. l_t.. 

· Sont assujettis au droit de timbre 
proportionnel : les accréditifs, les 
billets de banque à ordre et, géné­ 
ralement, tous titres à un paiement au 
comptant et à vue sur fonds disponi­ 
bles, à l'exception des chèques et des 
mandats de virement. 

(La suite comme ei-eontre.) 

(Te doen wegvallen.) 

Aan het evenredig zegelrecht zijn 
onderworpen de credietbrieven, de 
bankbriefjes aan order en, in 'f alge­ 
meen, alle titels tot eene betaling met 
gereed geld en op zicht op beschikbare 
gelden, behalve de checks en de man­ 
daten tol overboeking. 
lHet overige zooals hiernevens.) 
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ART. 6. 

'l'elr.•' vaa het wet•o•&werp. 

ART.•6. 

Persoonlijk en zonder verhaal wordt 
eene boete gelijk aan twintigmaal het 
ontdoken recht, zonder dat zij minder 
dan 100 frank mag bedragen, toegepast 
op alwie, uit welken hoofde ook, -zijn 
handteekening plaatst op een der in arti­ 
kel 5 aangeduide titels, zelfs komende· 
uit het buitenland, alvorens hij aan 
het voorgeschreven zegel onderworpen 
geworden zij. 

Pareille amende est encourue, per- Dergelijke boete wordt persoonlijk 
sonnellement et sans recours, par le en zonder verbaal· toegepast op den 
détenteur dé la provision s'il accepte Ie houder van het fonds tot betaling, indien 
titre dont il est question à l'alinéa pré- hij den titel, bedoeld bij het vorig lid, 
cédent. - aanneemt. 

Tous les contrevenants sont, enoutre, Al de overtreders zijn, bovendien, 
solidairement tenus du droit éludé. hoofdelijk gehouden tot betaling van het 

ontdoken recht. 
Les amendes édictées par le présent De bij dit artikel voorziene straffen· 

article sont portées au triple, sans qu'elles . worden tot het drievoud gebracht, zon­ 
puissent être inférieures à 300 francs der dat zij ieder minder dan 300 frank 
chacune, s'il a été fait usage sciemment mogen bedragen, indien met voorweten 
et de mauvaise foi de timbres ayant déjà en te kwader trouw gebruik werd 
servi. gemaakt van reeds gediend hebbende 

zegels. 

11 est encouru, personnellement et 
sans recours, une amende égale .à 20 
fois le droit éludé, sans qu'elle puisse 
être inférieure à 100 francs, par tous 
ceux qui, à quelque titre que ce soit, 
apposent leur signature sur l'un des 
titres désignés à l'article 5, même venant 
de l' étranger, avant qu'il ait été soumis 
au timbre: prescrit. 

ÁRT. 7. f ART. 7. 

Les chèques ou autres titres désignés De checks of andere in artikel ~ aan- 
à l'article 5 ne peuvent après l'expira- geduide titels mogen, na het verstrijken 
tion des délais dans lesquels le paiement der' tijdsbestekken waarin de betaling 
doit être réclamé, faire l'objet d'une dient te worden gevorderd, het voor­ 
cession par· endossement ou autrement werp niet uitmaken van eenen àfstand 
sans avoir été préalablement soumis au door endosseering of anderszins, zonder 
timbre au taux fixé par l'article 11 ci- vooraf onderworpen le zijn geworden 
après, sous peine d'une amende égale à aan het zegel ten bedrage vastgesteld bij 
20 fois le .droit exigible, pour chaque onderstaand artikel H, opstraffe eener 



I! ) lN' -386] 

Te:ue prepe,.l, ·par la 8ee'1en ee■&rale . 

. AilT.-·ö. 

(Comme ci-contre, remplacer' le chif­ 
fre 20 par Ie mot.' cc vingt» et « l' ar­ 
ticle ä » par , cc l'article 4 ».) 

ART. 5. 

(Supprimer le 48 alinéa.) 

ART. 6. 

(Comme ci-contre, sauf cc article ö )> 
devenant ~• article 4 » et cc article 11 )> 
devenant cc article 8 )) . ) 

(zoeais hiernevens, mi~ men de woor­ 
den : « artikel 5 » vervangt door de 
woorden : « artikel 4 _».) 

(Het 4• lld te doen wegvallen.) 

ART. 6. 

(Zooals hiernevens, mits men « arti­ 
kel 5 » vel'.vangt door cc artikel 4 >> en 
cc artikel 11 )> door « artikel 8 ».) 
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'l'~:&&e itu pr•J'-' cl~ l•l. 

endossement ou 
l'amende puisse 
tOO francs. 

cession, sans. que I boete gelijk aan twintigmaal · het op­ 
êtrè inférieure à vorderbaar recht, voor elke endosseering 

of eiken afstand, zonder dat de boete 
minder dan 100 frank mag bedragen. 

ART. 8. 

Sont exemptés du droit établi par 
l'article 5 : 

1° Les chèques et virement postaux; 

~I) Les chèques de ·t O francs et 
au-dessous. 

ART. 9. 

Sont considérés comme faits sur 
papier non timbré : 

1° Lès actes ou écrits sur lesquels le 
timbreadésif de quittance ou de chèque 
a été apposé sans l'accomplissement des 
conditions prescrites par l'arrêté royal 
qui règle la dimension et le mode 
d'emploi ou d'annulation du dit timbre; 

2° Les actes ou écrits sur lesquels a 
été apposé un timbre adhésif de quit­ 
tance ou de chèque et qui né rentrent 
pas dans les termes des articles 1 et 5 
ci-avant. 

ART. 10. 

L'Administration est autorisée à éta­ 
blir par tons moyens, à l'exception du 
serment, le fait de l'acceptation ainsi 

Tek•• ••• lie• wet■ontwerp. 

AHT. 8. 

· Worden vrijgesteld van het bij arti­ 
kel ~ gevestigde recht : 

1 ° De postchecks en -overschrijvin­ 
een : 0 ' :· 
2° Dechecks van 10 frank en minder. 

ÁRT. 9. 

Worden beschouwd als zijnde op 
ongezegeld papier gesteld : 

1° ne akten of gesrhriften waarop het 
plakzegel voor kwijtbrieven of voor 
checks werd aangebracht zonder <lat 
voldaan is aan de voorwaarden voor­ 
~eschreven bij het koninklijk besluit, 
dat hel formaat en de wijze van gebruik 
of van onbruikbaarmaking van gemeld 
zegel regelt ; 

2° De akten of geschriften, waarop een 
plakzegel voor kwijtbrieven of checks 
werd geplakt en die niet onder de 
bewoording van bovenstaande artike­ 
len 1 en :1 vallen. 

ART. 10. 

Het Beheer is gemachtigd om door 
alle middelen, met uitzondering van den 
eed, het feit vast te stellen der aanne- 



( XI ) [N' 386] 

·1·e-.1e propo•6 par la l!leellen eentralc. 

(A supprimer.) 

ART. i. 

Supprimer deus Ie 1 ° les mots cc ou 
de chèque ». 

Rédiger le: 

2° Les ac les ou écri ls sur lesquels 
a été apposé un Limbre adhèsil , de 
quittance et qui ne rentrent pas dans les 
termes des articles i et 4 ci-avant. 

(A supprimer.) 

Tellr.•t ,-oof5e.11teld door cfo .ltlddenardeeUng. 

(Te doen wegvallen.) 

ART. i. 

rzocats hiernevens.) 

N' 2° te doen luiden: 

2° De akten of gcsehriflen, waarop 
een plakzegel voor kwijtbrieven werd 
aangebracht en die niet zijn,, voorzien 
hij de bovenstaande artikelen 1 en 4. 

'(Te doen wegvallen.) 

7 
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que la mauvaise foi qui rendent exi­ 
gibles les amendes édictées par les 
alinéas 2 et 3 de l'article a et par les 
alinéas 2 et 4 de l'article 6. 

A11T. Jl. 

Le droit de timbre proportionnel 
établi sur les effets négociables 011 de 
commerce désignés ii l'article 12, , '', de 
la loi du 25 mars ,139,1 est fixé ainsi 
qu'il suit: 

Pour les titres de 100 francs 
dessous. . ~- 

Pour ceux de plus de 100 lrancs 
jusqu'à 200 francs. 

A11T. 12. 

Arn. lH. 

et au-1 Yoor de titels \'311 100 frank en minder 
0 fO dan IO0 frank . . . . fr. 0 IO 

0 20 

Le droit de timbre s11 r les billets 
an porten!' fixé pal' l'article 17 cle la loi 
du 25 mars 1801 i1 .:'W centimes par 
1,000 francs est portè it ,1 franc par 
t,000 francs. 

La taxe d'abonnement annuel établie 
sur les contrats dassurance et sur lés 
contrats assimilés aux assurances par la 
loi du ;~o :_10i"lt W Ia, est portée : 

A n francs par 1,000 francs, sans 
traction. pour les contrats désignes sous 
les numéros I cl 2 du littcra A de 
l'article ao de la loi précitée ; 

Et il ;'j centimes p:ir 1 ;ooo francs, 
sans fraction, pou!' les assurances dési­ 
gnées au litt. B du dit article. 

Teli.11t ., •• lt-e& •• e•••••werp. 

ming, alsmede de kwade trouw, die de 
boeten, voorzien bij de 2~ en :le leden 
van artikel 3 en bij de 2e en ft-e leden van 
artikel 6 opvorderbaar maken. 

Aa1. H. 

Het evenredig zegelrecht, ge,·estigd 
op de verhandelbare effecten of handels­ 
effecten aangeduid in artikel ,12, 2'\ der 
wel van 25 Maart -1891, wordt vast­ 
gestelcl als volgt : 

Voor die van meer dan ,(00 frank 
tot 200 frank . 0 20 

ART. ·12. 

Het zegelrecht op de briefjes aan 
toonder, bepaald bij artikel i ï der wet 
van 2;; Maart. 18!)! op so centiem -per 
·I ,000 frank, wordt gebracht op I frank 
per 1,000 frank. 

Ain. -13. 

De jaarlijksche abonnementstaxe, door 
de wet van 30 Augustus -1913 gevestigd 
op de verzekeringsovereenkomsten en 
op de met de verzekeringen gelijkge­ 
stelde overeenkomsten, wordt gebracht: 

Op 6 frank per 1,000 frank, zonder 
breuk, voor de overeenkomsten vermeld 
onder de nummers t en 2 vanlittera A 
van artikel 30 der gezegde wet; 

En op ;-i centiem per 1,000 frank, 
zonder breuk, mor de verzekeringen 
vermeld onder liuera B van bedoeld 
artikel. 



XIII ) [N• 886] 

Te1tc 1n-opn11i• 1uu· ln !ilccliou ct-11h•11l0. 

ART. 8. 

(Comme ci-contre.) 

ART. 9. 

(Comme ci-contre.) 

Arn. ·lO. 
' 

(Comme ci-contre.) 

Ajouter dans le second alinéa après 
Ie mot : << contrats >> les. mots : << con­ 
clus avec des assureurs étrangers » et 
dans le dernier alinéa à Ia fin : « con­ 
cl us avec des assureurs étrangers n. 

Awr. 8. 

(Zooals hiernevens.) 

ART. 9. 

(Zooals hiernevens.) 

Awr. 10. 

(Zooals hiernevens.) 

Toe te voegen, in het tweede Ud, de 
woorden : « gesloten met vreemde ver­ 
zekerüars >> na het woord : <c overeen­ 
komsten » en, aan het slot van het 
laatste lid, de woorden :- « gesloten met 
vreemde uerxekeraors >>. 



( XIV ) 

Texh• du projet de lol. 

ÁRT, f4. 

La taxe établie sur les opérations de 
bourse par· les articles ·1 J et suivants de 
la loi du 30 aoùt l913 est portée ;1 
;-m centimes par 1,000 francs, sans 
fraction. 
Est abrogé l'article ·13 de la loi du 

30 août 19H$. 

ART, -15. 

L'article 7 de la loi du' 2ö mars ·l 89 l 
est remplacé par la disposition suivante: 

Le droit de timbre de dimension est 
fixé ainsi qu'il suit : 

'l'el1.H& ,·nn het weu1ontwerp. 

ART. 14. 

De taxe, door de 'artikelen t I en vol­ 
gende der. wet, van 30 Augustus 1913 
gevestigd op de heursverrichtingen, 
wordt gebracht op 30 centiem per 
l ,000 frank, zonder breuk. 

Artikel t3 dei· wet van. 30 Augus­ 
tus l9l3 wordt ingetrokken. 

ART. t5. 

Artikel 7 der wet van 25 Maart 189·1 
wordt vervangen door de volgende bepa­ 
ling: 

Het forrnaatzegelrecht wordt als volgt 
vastgesteld : 

La demi-feuille de petit papier, fr. 0 75 Het hall' vel klein papier. . fr. 0 7~ 
La fouille de petit papier. '1 50 Het vel klein papier . ·l JO 
La feuille de moyen papier . :Z )) Het vel middelsoortig papier 2 00 
La fouille de grand papier 2 bO Het vel g·root papier . , z ;)Û 

La feuille de. grand registre. ·a 7t> Het vel grnot register a ï5 
Si les dimensions des papiers soumis 

au timbre it l'extraordinaire sont diffé­ 
rentes de celles des papiers de l'Adrni­ 
nistration, le timbre est payé au prix 
du formai superieur, sans que Ic droit 
puisse dépasser (p taux de fr. 3,75 par 
fouille. 

AuT. IG. 

l.'arücle 23dc la loi ,lu 2G mars ·18fH 

Verschillen de. afmetingen van het 
papier, dat aan hel buitengewoon zegel 
wordt onderworpen, van de afmetingen 
van het papier van het Beheei, dan wordt 
het zegel betaald Legen den prijs van hel 
grooterc formaat, zonder dat het recht 
meer dan fr. H.70 per vel mag bedragen. 

Awr. Hl.. 

Artikel 23 der wet van 2G Maart l89·l 
est remplacé par la disposition suivante: 1 wordt ve1·vangen door de volgende bepa­ 

ling : 

Les notaires ne peuvent foire usage 
de timbres de moins (le fr. l ,f>O pou,· 
les actes dressés par eux en minute ou 
en brevet, sous peine d'une amende de 
2i'> francs. 

De notarissen mogen geen zegels van 
minder dan fr. l .l.>O gebrniken voor de 
akten door hen in minuut of in brevet 
verleden, op straffe eener boete van 
2ü frank. 



( XV) [Nr 38~] 

Teste propo•i par- la !lfec•l•D eenfrale. t Tell.if voos'jlJesCeld door de Mlddeaatdeellng, 

ART. H. 1 ART. H. 

(Comme ci-contre.) 1 (Zooals hiernevens.) 

ART. ·12. 1 ÁRT. 12. 

(Comme cl-contre.] 1 (Zooals hiernevens.) 

Remplacer(< 0.7i'i » par- « 0.50 ». ! 0.7:Yte vervangen door« 0.50 >>. 

ÀRT. ·t3. 1 ÀRT. 1:-{, 

(Comme ei-eontre.) 1 (Zooals hiernevens.) 



[N• 386] ( XVI ) 

ART. 17. 

Le droit établi par l'article H de la 
loi du 25 mars 189-1 sur les permis de 
port d'armes de chasse et les permis de 
chasse au lévrier est porté ;1 100 f ra nes. 

- Ce droit est applicable rétroactive­ 
ment aux permis qui ont été délivrés 
pour la période du Jer•juillet ·1919 au 
30 juin 1920. 

ART. 18. 

Lorsqu'il est fait mention dans un 
acte public quelconque d'un écrit sujet 
au timbre, l'officier public ou ministé­ 
riel est tenu de déclarer expressément 
dans l'acte si cet écrit est ounon revêtu du 
timbre el, dans l'affirmative, d'énoncer 
le montant du droit payé, 11 peine d'une 
amende de 100 francs pour chaque écrit 
au sujet duquel la déclaration ou l'énon­ 
ciation prescrite n'aurait pas été faite. 

L'amende est encourue personnelle­ 
ment et sans recours par l'officier publie 
ou ministériel qui est, en outre, soli­ 
dairement tenu avec les redevables au 
paiement du ·droit de timbre et de 
l'amende qui pourraient ètre dus du 
chef de l'écrit mentionné. 

TITRE 11. 

Droit d'enregistrement. 

ÁRT. 19. 

ÁRT. f7. 

Het recht, door artikel H der wet van 
25 Maart 189-1 vastgesteld op elk ver­ 
lof tot het dragen van jachtwapens 
en élk verlof tot jagen met windhon­ 
den, wordt gebracht op -t 00 frank. 

Dit recht is terug wekkend toepasselijk 
op de verloven die uitgegeven werden 
voor het tijdperk van ·I Juli ·1 ijl 9 tot 
30 Juni f920. 

AR1'. -18. 

\Vanneer in eenige openbare akte 
melding wordt gemaakt van een ge­ 
schrift onderworpen aan het zegelt-echt, 
dan is de openbare of ministericele 
ambtenaar gehouden uitdrukkelijk in de 
akte Le verklaren of dit geschrift van 
het zegel voorzien is of niet, en, in 
bevestigend ge,,al, het bedrag van het 
betaalde recht aan te duiden, op straffe 
eener boete van 100 frank voor elk 
geschrift waaromtrent de voorgeschre­ 
ven verklaring of aanduiding niet zou 
gedaan geweest zijn. 

De boete wordt persoonlijk en zonder 
verhaal beloopen door den openbaren 
of ministerieelen ambtenaar, dewelke 
daarenboven hoofdelijk met de zegel­ 
rechtplichtigen gehouden is tot betaling 
van het zegelrecht en van de boete die 
mochten verschuldigd zijn uit hoofde 
van gemeld geschrift. 

TITEL ll. 

Reglstratierècht, 

_ART. ·19. 

Lcdroitd'cnrcgistremcntdefr.ü.âä'r, 1 Het registratierecht van fr. 0.2ij t.h., 
établi par l'article Jer de la loi du vastgesteld bij artikel 1 der wet van 



( xm ] 

T"xce prope■6 par la /ijeetleD centrale. 

ART. i/i-. 

(Comme cï-eontre.l 

(A supprimer le second aüuéa.) 

(A supprimer.) 

(Comme ci-contre.) 

ÀRT. -f4. 

(Zooals hiernevens.) 

\Het tweede lid te doen wegvallen. l 

(Te doen wegvallen.) 

ART. us. 
(Zooals hiernevens.) 



( XVIII ) 

Tedo du proJe& de 1-.1. 

H5 mai 1905 est porté à fr. o.so 0
/0• 1 H, Mei 1905, wordt gebracht opfr. 0.50 

t. h. 

ART. ·20. 

Le droit proportionnel d' enregistre­ 
ment de fr. 0.50 % établi par l'article lt, 
de la loi du 30 aoùt 1913 est porté à 
fr. 1 °lo• 

ART. 21. 

Het evenredig registratierecht van 
fr. 0.50 t. h., vastgesteld door artikel 4 
der wel van 30 Augustus i 913, wordt 
gebracht op l fr. t. h. 

ART. 21. 

~e droit. fix~ d'enr,egi~trem,,,ent de I H~t vast registrátie:echt~an500frank, 
500 francs établi par l article ·,) de lal vastgesteld door artikel ~ der wet van 
loi du 30 août -1913 est portée à ,t ,000 
francs. 
Le droit gradué d'enregistrement 

établi par ledit article est porté, savoir : 

Si le capital social est de 5 millions et 
au-dessous, à. . fr. 2,000 >i 

Si Je capital est de plus de 5 millions 
jusqu'à 10 millions, à . 4,000 » 

Si le capital est de plus de 10 millions 
jusqu'à 20 millions, à . 8,000 >> 

Si le capital est de plus de 20 millions 
jusqu'à t;O millions, à . 20,000 >> 

Si le capital est de plus de f'>O millions, 
à . • • . . 50,000 )) 

ART. 22. 

30 Augustus {913, wordt gebracht op 
i ,000 frank. · 

Het opklimmend registratierecht, 
door gemeld artikel vastgesteld, wordt 
gebracht, te weten : 

Indien het maatschappelijk kapitaal 
5 millioen en minder bedraagt, 
op . . . 2,000 » 

Indien het kapitaal meer dan 5 mil- 
lioen tot i 0 millioen bedraagt, 
op .. . . . , fr. 4,000 )> 

Indien het kapitaal meer dan 10 mil­ 
lioen tot 20 millioen bedraagt, 

. 0 p . ' . 8' 000 )) . 
Indien het kapitaal meer dan ~O mil­ 

.lioen tot i>O millioen bedraagt, 
op . . 20,000 >J 

Indien het kapitaal meer dan 50 mil­ 
lioen bedraagt, op _ . . ~0,000 n 

-ART. 22. 

Sont abrogés : l'article 13 de la loi 1 Worden ingetrokken : artikel 13 der 
du 31 mai 1824, en tant qu'il dispose wet van 31 Mei 18241 voor zoover het 
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Tu:~ •ro..- p■r la Neetloa .e~••••le. 

ART. 16. 

(Comme et-contre.) 

ART. 17. 

{Comme eï-contre.) 

Ajouter un alinéa ainsi conçu : 

Teli•I •••rse■Celd_ door de Nlddeaafdeella5. 

ART. i6.; 

(Zooa.ls hiernevens.) 

Ar. 17. 

(Zooals htemevens.) 

Een lld toe te voegen, luidende 1 

cc Le total des droits fixes à percevoir : cc Het totaal bedrag dervaste rechten, 
sur l'ensemble des actes, par application op de akten in hun geheel te heffen bij 
de l'alinéa premier du présent article ne toepassing van het eerste lid van dit 
pourra jamais dépasser le montant du artikel, mag nooit het bedrag van het 
droit gradué. >1 opklimmend recht overschrijden. » 

ÁRT. 18. ÁRT, f8. 

Supprimer les mots : " l'article H de I Te doen wegvallen de woorden ; 
la loi du 20 mai 1846 », et les mots : « artikel l t der .wet van 20 Mei 18lt6 » 

9 
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pour les ventes publiques et aux en- betreft de openbare en bij opbod gedane 
chères de marchandises réputées telles verkoopingen van koopwaren als zoo­ 
dans le commerce, de bois sur pied, danig beschouwd in den · handel, van 
de récoltes pendantes et de fruits non boomen op stam, van tak- eri wortelvaste 
encore recueillis ; l'article 11 de la loi gewassen en onafgeplukte vruchten ; 
du 20 mai 1846; l'article 5 de la loi du artikel H der wet van 20 Mei 1846; 
·14 juin 18tH ; l'article ,ter de la loi artikel 5 der wet van 14 · Juni -t8fSt ; 
du fi juillet t 860; et l'article 30 de la artikel i der wet van 7 Juli 1860 en 
loi du 29 juin 1887 en tant qu'il est. artikel 30 der wet van 29 Juni 1887 
relatif au taux du droit d'enregistrement voor zoover het betreft het bedrag van 
des ventes de marchandises et effets hel registratierecht op de verkoopingen 
mobiliers faites en cas de concordat par van koopwaren en· roerende goederen 
abandon d'actif. gedaan in geval van accoord door boede- 

lafstand. 

ART. 23. 

Est abrogée la loi du 2·1 mai . 1897 
portant · réduction des droits d' enregis­ 
trement et de transcription pour les 
acquisitions de petîtes propriétés rn­ 
rales. 

ART. 24. 

AnT. 23. 

Wordt. ingetrokken de wet van 21 Mei 
1897 houdende vermindering der regis­ 
tratie- en overschrijvingsrechten op 
de aankoopen van kleine landeigendom­ 
men. 

ART. 24. 

Les actes sous signature privée ou De onderhandsche of in het buiten- 
passés en pays étranger portant trans- land verleden akten.houdende overdracht 
mission de fonds de commerce situés van in België gelegen handelszaken, 
en Belgique sont enregistrés dans le worden geregistreerd bi12_nen den ter­ 
délai fixé par l'article - 2 de la loi du mijn bepaald. bij artikel 22 der wet van 
22 frimaire an VII. 22 Frimaire jaar VII. 

A défaut d'acte constatant la trans- Bij gebrek aan akte, waaruit de over- 
mission, il y est suppléé par . une dracht blijkt, wordt daarin voorzien 
déclaration détaillée et estimative, con- door eene omstandige en begroetende 
formément il l'article 4, de la loi du verklaring, overeenkomstig artikel 4 
2ï ventôse an IX. der wet van 27 Ventôse jaar IX. 

Si l'acte n'est pas enregistré ou si la Indien de· akte niet geregistreerd of 
déclaration u· est pas faite clans Ic délai de verklaring niet gedaan wordt binnen 
ci-dessus fixé, il est encouru, indivi- den hierboven bepaalden termijn, wordt, 
duellement. et sans recours, par l'ancien persoonlijk en zonder verhaal, op den 
cl par le nouveau possesseur une amende vroegeren -en op den nieuwen bezitter 
égale au droit exigible sans qu'elle I toegepast eene boete gelijk aan het 
puisse ètre inférieure à IOO francs. ! opvorderbaar- recht, zonder dat zij min- 

i der dan {00 frank mag bedragen. 
1 
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Tex&e prepelfé par la 8ee,1e11 eealrate. 

« et l'article 30 de la loi du ·29 juin ·1887 
en tant qu'il est relatif aux taux. du 
droit] d'enregistrement des ventes de 
marchandises et effets mobiliers faites 
en cas de concordat par abandon 
d'actif ». 

ÁRT. 19. 

(Comme ci-contre.) 

ART. 20. 

Remplacer Ie mot: « transmission », 
par << cession ,, . . 

Remplacer Ie mot : « transmission )> 

par « cession ». 

Remplacer les mots << l'ancien cl par 
le nouveau possesseur " par « le cedant 
et le cessionnaire ». 

--·- 
en de woorden : u en. arti kei 30 der 
wet van 29 Juni Ü~8i. voor z oover 
het betreft het bedrag van het régis­ 
tratierceht op de verkoopingen van 
koopwaren en roerende goederen ge-· 
daan ingeval van accoord door boedel­ 
afstand ». 

ART. -19. 

(Zooals hiernevens.) 

AnT. 20. 

Bet=woord : Il overdracht » te ver­ 
vangen door het woord : cc afstand ,~. 

Het woord : « overdracht n te ver­ 
van1en door het woord : <c a./ stand ». 

De. woorden: cc op den vroegeren en 
op den nieuwen bezitter » te vervangen 
door de,woorden : cc op den ooerlater en 
op den overnemer >> • 

•• 
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Te:.;te du •rojet clle lol. Tek•s "'•• liet we•••••·•uirp. 

Les dispositions qui précèdent sont De voorgaande bepalingen zijn Loe- 
applicables aux actes portant transmis- passelijk op de akten houdende over­ 
sion de clientèles civiles 011 cominer- dracht van burgerlijke cliënteele of han- 
ciales. - delscliënteele. 

ÁRT, 25. 
L'Etat est autorisé à établir par tous 

moyens de droit commun, à l'exception 
du serment, la transmission d'un fonds 
de commerce ou d'une clientèle. 

Cette transmission est suffisamment 
établie, pour la demande et la pour­ 
suite du droit d'enregistrement et des 
amendes, paJ' les actes ou écrits qui 
révèlent l'existence de la mutation ou 
qui· sont destinés à la rendre publique, 

. ' ainsi que par l'inscription du nouveau 
possesseur au rôle des contributions et 
par les paiements faits en vertu de cc 
rôle, sauf preuve contraire. 

AnT. 26. 
Sans préjudice aux dispositions lé­ 

gales existantes relatives à la dissimula­ 
tion du prix dans les actes translatifs 
de propriété à titre onéreux, ~i le prix 
ou l'estimation énoncés dans un acte 
portant mutation de fonds de commerce 
ou. de clientèles paraissent inférieurs à 
la valeur vénale du bien transmis, l'ad­ 
ministration peut requérir l'expertise. 
Celle-ci a lieu dans le délai et les for­ 
mes prescrits polir l'expertise en cas de 
vente d'immeubles. Le cas échéant, 
l'administration est autorisée à exiger 
la représentation des livres de commerce 
des parties. 

Est rendu applicable aux transmis­ 
sions de fonds de commerce ou de clien­ 
tèles, l'article 5 de la loi du 2v ventôse 
an IX, en tant qu'il édicte une amende 
égale au droit supplèmentaire d'enre- 

ART, 25. 
De Staal is gemachtigd om door alle 

gewone rechtsmiddelen, met uitzonde­ 
ring van den eed, de overdracht van 
eene handelszaak of van eene cliènteele 
vast ·te stellen. 

Deze overdracht is ge_nocgzaam bewe­ 
zen, mn het registratierecht en de J>0e­ 
ten te eischen en te vervolgen, door de 
akten of geschriften, waaruit het bestaan 
van den overgang blijkt of die bestemd 
zijn om hem openbaar te maken, als­ 
mede door de inschrijving van den 
nieuwen bezitter Ler belastingkohieren 
en door de betalingen krachtens deze 
kohieren gedaan.behoudens tegenbewijs. 

ART. 26. 
Onverminderd de bestaande wetsbe­ 

palingen betreffende het bewimpelen 
van den prijs in de akten van eigen­ 
domsoverdracht ten bezwarenden-titel, 
mag het Beheer de schatting eischen, 
wanneer de prijs of de waarde, vermeld · 
in een akte houdende overgang van eene 
handelszaak of van èliënteele, beneden 
den verkoopprijs van het overgedragen 
goed schijnen te zijn .. Die schatting 
geschiedt binnen den termijn en op de 
wijzen voorgeschreven voor de schatting 
in geval van verkoop van onroerende 
goederen. Bij voorkomend geval, is het 
Beheer gemachtigd om het overleggen 
van de handelshoeken der partijen te 
vorderen. 

Is mede van toepassing op de over­ 
drachten van handelszaken of van clién­ 
teele, artikel 5 der wet van '25 Ven­ 
tôse jaar IX, in zoover het eene boete 
bepaalt, gelijk aan het aanvullend regis- 
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ART. 21. 1 ART. 2t. 

l~upprlmer le second allnéa.) 1 (Het tweede lld te doen wegvallen.) 

ART. 22. 1 . ART. 22. 

Remplà~erl le mot : « mutation » 1 . Het w~ord : re overgang » te ve'rt'an- 
par « cession » . ge~ door het woord·: « af stand ,,,~ 

. Rempla?er Ie mot: c< transmissions ;J I Het woord : cc de overdrachten » W 
par cc cessions ". vervangen door de woorden : « ~ 

afstand ». 

H 
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gistrement dans tous les cas où les frais tralierecht telkerïs-nls de onkosten .<ler 
de l'expertise tombent à la charge du schuuing ten laste van denbelasting- 
redevable. schuldige vallen . 

. 'îl'I;RE JU. TITEL lil: 

Droit d'inscription hypothécah·e. 

AnT. 27. 

Recht van hypothecaire inschrijving. 

AnT. 27. 

Le droit d'inscription dont Îl s'agit à Het -inschrijvingsrecht, bedoeld bij 
l'article 27 ,de la loi du 30 août '1913: artikel 27 der wet van 30 Augustus 
est porté à fr. 0.2G ¼• J9 l3, wordt gebracht op· fr. 0.25 °/0• 
Est soumise au-même droit l'inscrip- Wordt aan hetzelfde 'recht onder- 

tion prise d'office par le. conservateur wol'pcn. de inschrijving, van ambtswege 
des hypothèques, en 'exécution de l'ar- door den hypotheekbewaarder genomen 
ticle 35 de la loi du 16 décembre 1.851.. ter uitvoering van artikel ms der wet 

van ,f6_December i.851. 

TITRE IV. TITEL IV. 

Taxes de brevets d'invention . 

.1\R:r · 28 . . 
Taxes op de uitvlndingsbrevetten. 

ÀRT. 28. 

Le 2,• et le ·33 alinéas de l'article 3 de· . Hel 2° en het 3e lid van artikel 3 der 
la loi du t,i.. mars 18;'•4 sur les brevets wet "an 24 Maart -181:>4 op de brevetten 
d'invention, de perfectionnement et van uitvinding, van verbetering en van 
d'importation sont remplacés par les invoer worden vervangen door de vol- 
dispositions suivantes : gende bepalingen.: · 
Il est payé, pour chaque brevet, Voor ieder brevet wordt 'eene jaar- 

une taxe annuelle et progressive dont lijksche en klimmende taxe betaald.' 
le taux est fixé ainsi qu ïl suit : waarvan het bedrag wordt vastgesteld 

als volgt : 

1'• année . 
2• année . 
3e. année . 

: fr. 20 » 1s1r jaar 
40 » 2° jaar 
60 » 3" jaar 

.. - fr. 20 » 
40 )) 
60 )) 

et, ainsi de suite, à raison d'une aug- en zoo voorts, telkens met 20 frank 
rnentalion de ·20 francs chaque année, meer elk jaar, !en zulks tot op het twin­ 
et ce jusqu'à la vingtième année pour tigste jaar waarvoor de taxe 400 frank 
laquelle la taxe est de 400 francs. · bedraagt. , 

Toutefois, les brevets de perfection- ! De verbeteringsbrevetten, verstrekt 
nement délivrés au titulaire du brevet ; aan den titularis van het hoofdbrevet, 

1 
1 
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'l'•x •• pn.p•N p•r •• 9"11•• ••• ,raie. 

ART. 23. 

(Supprimer le second alinéa.) 

TITRE IY. 

Taxes de brevets d'invention. 

ART. 24. 

(Comme cl-contre.) 

ART. !3. 

(Het tweede lld te doen wegvallen.) 

TITEL IV. 

Taxes op de nltvindlngsbrevetten .. 

ART. 24. 

(Zooals hiernevena.) 

Modifier_ comme suit l'alinéa ci-contre: I· Het nevenstaande lid te wijzigen als 
volgt : 

t•e année. . fr. 10 te jaar . . . fr. 10 
2• année. · · 25 2e jaar . · 25 
3• année. • . 40 3° jaar . . 40 
4e année. _. 75 4° jam· . .. 7/J 
5• année. . 100 5• jam· , . 100 
et en suite, à raison d'une augmentation en ve1·volgens 20 frank meer elk jaar, 
de 20 francs, chaque année, et cc jus- en zulks tol op het twintigste jaar, 
qu'à la vingtième année, pour laquelle waarvoor de taxe 400 frank bedraagt. 
1~ taxe est de 400 francs. 

(Comme ci-contre.) 1 (Zooala hiernevena.) 
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principal ne_ donn~nt lie~ cpi'à une taxe I geven echter slec!1ts aanleiding tot 
fixe, une fois payée, de r,O francs. _ eene vaste taxe, éenmaal betaald, van 

50 frank. 
Les taxes sont payées par anticipa-, . De taxes worden vooruit voldaan en 

Lion et, dans aucun eas, ne sont rem- worden in geen geval terugbetaald. 
boursées. 

ART. 29. I ART. 29. 

Les taxes de brevet qui viendront à 
échéance à compter du jour de la mise 
en vigueur de la présente loi, seront 
acquittées. conformément au tarif' établi 
par l'article précédent. 

ART. 30. 

Le Gouvernement déterminera Ia date 
à laquelle entreront en viiueur les dis­ 
positions relatives au droit de timbre, à 
l'exception de celles <tui font l'objet 'des 
articles t3, t 7-et 18. 

De brevetstaxes, die vervallen Le re­ 
kenen van den dag waarop deze wet in 
werking treedt, behooren te worden 
voldaan overeenkomstig het tarief hij 
het voorgaande artikel bepaald. 

ART. 30. 

De Regeering bepaalt den datum van 
het in werking treden der bepalingen 
betreffende het zegelrecht, met uitzonde­ 
ring -van die welke het voorwerp van 
de artikelen tá, f 7 en t8 uitmaken. 
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(comme iil-contre.) 

ÁR'l' .. 25. 

{Comme el-eontre.) 

ÁRT. 2~. 

(Comme eï-eontre.) 

Modifter Ia numérotation cc 13, 17 et 
18 )) par 10, 14 et 15 .. 

ÁRT. 27 (nouveau). 

Sans préjudice aux dispositions léga­ 
les relatives aux· amendes fiscales, s'il 
est constaté qu'une contravention auo: 
dis1)ositions de la présente loi a été com­ 
mise dan« une. intention frauduleuse, 
son on ses «tueurs peuvent,-sur la pour­ 
suite du .tlinistère 1mblic, être condom­ 
nés á un emprisonnement de huit jours 
á deux ans et á une amende de 100 à 
10,000 [runes ou à l'une de ces peines 
seulement. 

En cas de poursuue pénale, fa juri­ 
diction civile, éoenuiellement saisie du 
recours contre la réclamation du droit 
et de l'tunende fiscále, sursoira à sta­ 
tuer jusqu'à ce qu'il ait été prononcé 
en dernier ressort pour la jnridiction 

-pénuie sur la poursuite intentée. 

1Zooals hlerneven1.) 

ART. '25. 

(Zooals ntemevens.) 

AR1r. 26. 

(Zooals hiernevens.) 

De nummering « t3, i7 en t8 » 
te vervangen door 10, 14 en 15. 

Ani. 27 (nieuw). 

Onverminderd de wetsbepalingen be.­ 
t1;eff ende de fiscale boeten, .ïulien het ù 
vastgesteld dal eene overt1·eding van de 
bepalinge11 dezer ue: met een b.edriegl,jk 
inzicht bedreven werd, kunnen de dader 
of de daders· daaroan, op vc1·volging van 
het Openbaar iJlinisterie.gestm;t worden 
met cene gevcmgenisstmf van acht dagen 
tot twee jaren en eene boete van 100 tot 
10,000 /ra.nt. of met slechts ééne dezer 
stra/len. 

ln geval van stra/1·eclt!elijke vervol­ 
ging, zal de buryerlijlw reclubtmk, 
uuuirooor he: verhaal tegen <le invorde­ 
ring van het recht en van de fiscale 
boete, bij voorkomend geval, is aange­ 
bracht., alleen dan uitspraak. doen wan­ 
nec1' de strafrechtbank over de inge­ 
stelde vervolging in hoogsten aanleg 
heeft beslist. 
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Chambre· des· Représentants. 

S~:ANCE DU 2ö SEPTEl'IIBRE 1919 

Projet de loi apportant des modifications aux lois sur les droits de timbre, 
d'enregistrement, de transcription et d'inscription ainsi que sur les taxes 
de brevets d'invention (1 ). 

RAPPORT 
FAIT, AU NOM DE_LA Sli:CTION CENTRALE (2), PAR M. Wil.lJl'l'EIIHAi\S. 

Mussrnuns, 

Les dispositions soumises à l'approbation du Parlement ont pour objet 
de modifier les droits de timbre et d'enregistrement actuellement. en vigueur, 
soit en assujettissant au âroit7les matières qui y échappent actuellement, 
soit par majoration des taux actuellement perçus. 

TI T HE PRE )rt ER. 

Droit de timbre. 

§ 1 or, -. Îlll!BRE DE QUITTANCE. 

La loi du 2ö mars 1891, modifiée par, celle du 30 août 19'13, codifie 
IC's dispositions réglcment,iires sur la ·co11tributio11 du timbre. 

L'article 7 ûxe à 2ö francs le droit de timbre de dimension du quart de 
feuille de petit papier et l'article 8 indique que le quart de feuille de papier 
est destiné aux quittances. Mais nulle disposition légale ne prévoit l'ohli­ 
gation de rédiger les quiuances sur papier timbré el encore moins l'établis- 
------------· ------ -- --- ---·--··-------··--- 

(1) Projet de loi, n• 242. 
(2) La Section centrale, présidée par M. ~hcnEL~NCK, était composée de M~l. OE BvE, 

Jouusz (Lto~), VAN CAuWENBK11cu, Ooss, VANL>KWALLE el WAUWEIHIANS. 

IJ 
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sèment d'un droit proportionnel, gradué en raison des sommes cr valeurs, 
sans égard à la dimension. La preuve de la libération du débiteur d'une obli­ 
gatiou 1w dépend pas de l'accomplissement de telle condition de forme. Elle. 
ne doit pas d'ailleurs être nécessairement lilléralc (Code civil, art. 1341 
el sui v.). · . 

Aussi ce n'est que dans des cas tout à fait exceptionnels <111'il est fait 
actuellement usage de papier timbré dans la rédaction des quittanccs : 
lorsque la quiuance émane d'arlministratious dépendant de l'l~tal ou lors­ 
qu'elle doit être soumise à la formalité d'<•nrPgistremcnt. 

Aux termes des dispositions qui vous sont soumises, il en sera désormais 
autrement : tout écrit constituant quiuance fournira matière assujettie à tin 
droit de timbre gradué. 

En vertu de l'article 2, tout écrit, quel qu'il soit, constatant une remise 
de fonds il quelque titre que ce soit, doit être rédigé sur papier timhré. 

Pour l'application de celte disposition, il y a lieu de se rappeler · les 
règles suivantes - Ic droit fiscal ne pouvant se désintéresser des principes 
du droit civil : 

La quittance. est un écrit délivré à une personne déterminée et formant 
preuve de sa libération d'une ohligation de payer. . 

Les frais du paiement sont ,'i la chal'gc <lu débiteur (Code civil, art. 12.48). 
Tomberont donc sous l'application de celle disposition non seulement les 

quittances en duc forme, mais les correspondarïees privées 'accusant récep­ 
tion d'une somme versée, même par un intermédiaire ou pAr la remise d'un 
instrument de crédit. Les états d'émargement des employés privés, les feuilles 
de salaires, Ies acquits de mandais non rédigés sur pap-ici· timbré. ou dont 
l'émission .n'est pas dispensée de la formalité du timbre ··- les quittances 
de cotisations, souscriptions, abonnements tombent donc sous le coup de 
celle disposition. , 

Les quittances d'émargement des fonctionnaires et des employés· de l'État, 
les quittances sur les [euilles de conuibutions directes ri indirectes, de taxes 
et impositions des provinces, communes, polders, les versements sur livrets 
de caisse d'épargne, les mandats postaux, etc., auraient dû acquitter ce droit 
de timbre, si l'article 62, 40°, èt suivants de la loi du 25 mars 1891 ne 
contenaient à cel égard des exemptions qui n'abroge pas la présente loi. 

Les bordereaux de .banque, s'ils contiennent acquit du montant des cou­ 
polls présentés à l'encaissement, alors que ces coupons eux-mêmes sont 
exempts du timbre de quittance, constituent des quiuances. 

Par contre, les litres constituant le bon à une 'prestation et non l'acquit 
du prix qui en est la contre-valeur, ne sont pas des quittances. 
Un relevé de compte peut fournir une preuve de libération des paiements 

qui figurent au crédit dudit corn pte, dé mème que la quittance du paiement 
d'une prestation postérieure, entraine en justice la présomption du paiement 
des prestations antérieures. Cependant, cc ne sont pas là des reÇ'.US, décharges 
ou quittances. Ce soul des preuves indirectes de paiement, Jes preuves par 
voie de déduction ou de ralsonnemeut. 
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Les dispositions ne s'anpliquernnt pas davantage aux simples reçus de 
biens mobiliers on Iitrrs : cc sont des opérations autres, qui ne constatent 
JHlS 1111 paiPmè111 mais qui, par la suite, pourront donner naissance ù cette 
obligution, el amener. à une' décharge par nn autre acte de l'obligation dé . . (. 

payer. 

La loi ne crée pas la quittance écrite obligatoire .. 
Le redevable pèsera toutefois le danger de l'économie insignifiante qu'il 

réaliserait eu corn pa raison du risque de devoir acquitter une· seconde fois 
sa delle faute de preuve, surtout dans les cas où la preuve testimoniale n'est 
pas admissible. Par ailleurs, Ic tise pourrait .,...... pensons-nous - se consoler 
d'une privation rie recettes, :,;j celle-ci amenait le développement du paiement 
au comptant. Et cc déchet ne sera pas aussi considérable qu'on le redoute 
si le droit e~t modéré cl ue s'applique qu'aux quittances d'un import supé­ 
rieur à ,f O francs. 

La proposition d'exonérer les quiuances d'un import inférieur à 10 francs 
se justifie • par la difficulté qu'entraînerait J'application de la mesure 
aux paiements de peu d'importance, ou de personnes de condition peu aisée 
qui ont cependant intérêt fi Pil retenir quiuanees : telles les quittances de 
loyers payt•s ù la semaine. Il importe de généraliser les mesures de 
comptabilité et d'ordre. La disposition de l'article 8 exemptait d'ailleurs les 
chèques d'un import inférieur à 10 francs. 

On pP11t mème se demander si celle exemption ne résulte pas· du 
projet lui-mèmi-. L'article 62, 98°, du Code du timbre, - que le projet ne 
déclare pas ahrog(•r, exemple : ,c Toutes quittances pour sommes non 
excédant ·I 0 francs, quand il ne s'-l1git pas d'un acompte ou d'une quiuauce 
finale sur une plus furie somme. » 

§ 2. - TrnBl'IE Sl!R EFÎ.'E'fS i'il~GOCl,\BLES ou OE comJERCE. 

Il importe d1é\·iter la confusion entre les dispositions des articles '1 à 4 et 
celles des articles ü t• ï du projet. 

Ceux-ci ne visent plus des titres remis à une personne déterminée, mais 
de valeurs nu porteur qui sont actuellement exemptées du timbre par 
applicatiou dli l'article 62, 8 ï°, de la loi précitée, tandis que les titres ana­ 
logues sont Mji1 soumis au droit gradué. 

Si les titres nu porteur contiennent finalement mm mention de quittance, 
elle e:-;1 délivrée sur u11 acte déjà timbré ou exempté du timbre. 

La disposition dP l'article ä du projet, vise Ic chèque, le bon ou mandai 
de vircrneur, l'accrérlitil, le billet do banque i1 ordre 1•1 généralement tout 
til re ù un paienn-nt comptant el ù vue sur fonds disponibles, tous instru­ 
rnents bancaires el <le crédits et cc saus considérer ici ou tenir compte de 
l'acquit dont ils seront ultérieurement revêtus. · 

Ces titres sont actuellement exempts. 

2 
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La Section centrale a estimé qu'il y avait lieu de maintenir la faveur 
spéciale qui est présentement accordée aux chèques. 

li importe d'en développer de plus en phis l'usage; une active propagande 
a élé poursuivie à ces fins; on ne peut compromettre les résultats q·ui ooi 
été particulièrement Jongs el difllciles à obtenir par un mot inséré dans 
une loi fiscale. 

L'usage des chèques doit être encouragé. Il a pour résultat de diminuer 
la circulation fiduciaire, d'empêcher l'inflation du papier monnaie, d'amé­ 
liorer la situation monétaire, de créer des économies considérables dans 
la liquidation des comptes. 

Un arrêté royal du 10 septembre dernier, ,Jlonite,cr du 14 septembre, 
n° 257, p. 4624, oblige les adjudicataires et fournisseurs de l'État à prendre 
un compte courant à la Banque Nationale ou un compte-chèque postal. 

Et, pour encouragement, . notre loi frapperait le chèque d'un droit de 
timbre gradué! . 

Les recettes que le Couvemement pourrait trouver dans un droit de 
timbre sur les chèques ne paraissent pas devoir compenser fa perte écono­ 
mique que ferait subir l'établissement de ce droit. A cel égard, il ne faut pas 
tant considérer le taux du droit que son principe. C'est l'assujettissement à 
Ja formalité, l'éventualité d'y être soumis qui écarterait de l'usage du chèque. 
En matière fiscale, la logique pure doit tenir compte des contingences éco­ 
nomiques, et c'est cc principe qui a souvent écarté certaines taxations qui ne 
pouvaient se réclamer que de· théories pures ... 

Le projet de loi admet d'ailleurs une exemption du profit des chèques 
postaux, mottant ainsi les banques dans une situation d'infériorité, alors que 
le développement de leurs opérations el de leur crédit n'est pas indilfércut 
i1 l'État à une période où il est forcé .de se présenter souvent chez 
elles comrrie en,1prunteur. 

Ces considérations .out amené la Section centrale à proposer par 4 voix 
contre 1 et 2 abstentions le maintien de l'exemption actuelle des chèques, 

Les mêmes raisons entrainent à écarter le droit sur l'ordre de virement. 
A supposer que l'article 62, 43°, du Code du timbre, ne doive pas s'étendre 
aux ordres de virement en matière de chèques postaux, ceux-ci ne pour­ 
raient être soumis au timbre sous peine de ruiner l'institution. 

Il faut développer par tous les moyens possibles le « clearing». 

Comme nous l'avons d'ailleurs fait observer, le timbre sur le chèque et le 
timbre sur la quittance constituent deux dispositions distinctes : l'exemption 
du droit de timbre sur· Ic chèque ne fournira pas un moyen aisé d'éluder le 
droit de quiuance sur lrs paiements, -· le fût-il d'ailleurs que le fait d'avoir 
épargné Ic déplacement des capitaux justifierait une telle faveur. Cdui qui 
remet un chèque n'obtient pas, par le fait, une quinance de son créancier. 
Il a seulement la possibilité d'invoquer cette remise contre celui-ci sïl lui 
réclame paiement, el de démontrer par une déclaration de celui qui a payé 
Ic chèque que le créancier est sans droit. · 
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La remise d'un chèque ne fournit aucun titre a11 débiteur. L'acquit du 
chèque n'est que la preuve de libération de la banque, et ce serait elle qui 
devrait en supporter la charge. Si l'émetu-ur du chèque veut 1io,sé1ler une 
quittance, il doit réclamer ii sou créancier un reçu d~ montant de la somme 
payée par l'instrument lui remis. Le droit de quittance sera perçu lorsqu'il 
y aura telle quittance. 

Tout ce que l'on pourrait appréhender c'est que certains débiteurs renon­ 
ceront à réclamer celte quiuauce, mais c'est une conséquence fatale de la loi 
qu'elle amènera nombre de personnes r1 semblnbles reuonciations. 

Comparons les droits actuels de timbres proportionnels sur effets négo­ 
ciables à ceux qui sont proposés : 

Actuel. ~ou,•eau. 
- - 

Titres de 1 00 francs et au-dessous. fr. 0 ,10 0 10 
Id. 200 francs et au-dessous. . 0 10 0 20 
Id. 200 à· . 300 francs , . 0 25 0 30 
Id. 300 à 400 francs . . . 0 25 0 40 
Id. 400 à ~00 francs . . 0 25 0 äO 
111. 500 à 1,000 francs 0 50 ,1 )) 

Id. 1,000 ù 1,500 francs . . ·1 )) ,1 ?JO 
Id . . 1,nOO à 2,000 francs . . 1 )} 2 )) 

Au delà, le droit est doublé. 

L'examen de ces chiffres établit que le relèvement des .droits n'obéit pas 
à l'application d'une règle uniforme. Les effets de ·l 00 il 200 francs sont 
atteints d'une majoration de cent l'}OUr cent, alors que ceux de 200 à 300 et 
ceux de 300 il 4 00 ne le sont que dans la proportion 'respective de 20 
el de 80 °/0• 

La Section ccntr.ue a estimé qu'il conviendrait, en considération des 
besoins el des charges actuels du petit crédit, de maintenir la taxation atuelle 
aux titres d'un import à 200 francs.· 

La Section centrale a émis Ic regret que des difficultés de comptabilité 
budgétaire - notamment la nécessité de déterminer la part du produit des 
Postes attribuée au fonds communal - s'opposent a la création d'un timbre 
unique) à l'exemple de certains pRys où les vignettes peuvent être appliquées 
,< stamp and dulies )) . Le commerçant est obligé de se munirde timbres­ 
poste, télégraphes, colis postaux, de dimension, de timbres d'effets, 
d'affiches, d'opérations de hourse ; il devra coin piéter sa collection par des 
timbres de quittance de toutes les valeurs .. Une slmplification eût été 
particulièrement bien aecueillie. 

Un membre a signalé que -- le timbre des quittances étant un· des legs 
de la guerre déchainée sur la Belgique - il ne serait peut-être pas sans 
intérêt que sa vignette pût rappeler cette origine, el qu'en tout cas on sortit 
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dans sa composition de la désespérante et inesthétique 'banalité de nos 
timbres fiscaux actuellement Pil cir.-ulation. 

L'article a, alinéas 3 et~-; article G, alinéas h- Pt 10, visant les constatations 
et sanctions en matière . d'infractions, ont reu-nu .l'a ttention de la Section.. 

11 est observé que le droit à percevoir osr un droit de timbre et non un 
droit de ·paiemrnt. Il est indépendant du paiement. Tonte quittance pré­ 
sentée doit donc être munie du timbre: c'est ainsi que.les quittances confiées 
à la poste devront porter un timbre-post» el 1111 tlmhre flscnl. 

Les infractions peuvent donc se produire à, l'occasion de la création, de la 
circulation ou de la remise du titre. 

Il y aura contravention 'dans l'émission lorsque l'on créera une quittance 
- ou un titre équivalent - sans le munir du timbre requis. Le titre n'exis­ 
tera que lorsqu'il réunira IPs conditions requises pour former preuve de la 
signature el parmi celles-ci est la signature. Cependant celle-ci n'esrpas indis­ 
pensable, puisqu'on ne peut éluder l'impôt au moyen de signes conventionnels 
<tui remplaeeraieut les quittances, et qu'il 1,cul exister quittance alors qu'une 
signature ri' est pas apposée sur le titre. 

C'est celui qui crée le litre qui est responsable de l'infraction. 

Le titre irrégulier étant créé, une autre infraction peul être commise : 
celle de l'intermé{~airc pour i'enraissemmt de ce litre, ou de l'acceptation 
de ce litre irrégulier. 

Enfin, une fraude de nature spéciale peul être commise: l'usage de timbres 
déjà usagés. · 

Les dispositions des articles 3 et !,- entrainent l'application d'une peine par 
infraction distinrte d par personne s'y étant li née; étant entendu que Ic 
maitre est responsable de l'infraction de .s011 préposé. 

La _Section centrale a estimé qu'il y avait lieu de- préciser ces sanctions 
dans le texte qu'elle vous soumet et qui nri prèle plus :'1 cet équivoque qu'un 
créancier qui a créé une quiuauce irrégulière pourrait être condamné à une 
seconde amende s'il procède: ù l'encaissement du litre au lieu de la créer au 
moment du paiement, q11'1111 caissier ayant émis un I i11:e irrégulier, ie patron 
pourrait être frappé d'une seconde amende; qu'un débiteur pourrait être 
tenu au paiement du droit s'il a refusé la quittance ... 

D'autre pari, elle a estimé qu'il y [I lieu de s'en rapporter en ce qui 
concerne les infractions visées ii ces articles aux observations exposées dans 
le rapport de la Section centrale concernant les droits de succession (Docu- 
ment n° 31 is, page 9). · . 

L'Administration ne doit poilvoi r opérer d'u1111·r~ constatations que celles 
de· l'infraction matérielle. Elle ne peut pas, même Pi'i degré de première 
instance, être admise ù iipprréier s'il y a dol 011 mauvaise foi. 

Un article spécial visera donc les contraventions commises de mauvaise 
'foi avec dol spécial. · 

L'artiele 7 du projet reproduit le texte de l'article /4.2, alinéa 1°t, de Ja 
loi sur le timbre, mais il atténue le montant de l'amende. Dans ces conditions, 
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le fait ,11w l'article 4 ( nouveau] ne visera pas les chèques, n'entraîne pas 
modification de ce Iexte. 

~ ~-3. - l>oUCES ll
1
:\SSCRANCE. 

L'uuameunuion du droit d1i timbre sur les policés d'assurance a fourni 
matière :1 des oh~m·ratiorH el f1 iles craintes de la part de plusieurs membres 
de la Section. 

Sous la Ioruie ch~ droit dt! timbre, il est en réalité pr.rçu actuellement une 
taxe sur les primes d'assurance, et l'on peul contester le principe de sem- 
blable mesure au point de vue économique, · 

L'Exposé dos motifs du projet de loi affirme que, « de l'avis des spécia­ 
listes en matière, la taxe s111· les couu-ats d'assurance peut, sans inconvé-. 
nient, être augmentée >>. 

La Section rentrait~ a demandé (lp:; précisions i1 cet t~gard. 
Le Gonvei-1wmc11t a fourni la 1·épo11S(! suivante : 

<{ Dans des eutr •. riens vcrhaux que nous avons eu avec des assureurs de 
Bruxelles, il nous a été dil que l'augnwnlation de la rî;xc sur les· contrats 
d'assurance, telle qu'elle est proposée par Ic ·proj{'t, n'a rien, d'excessif. Le 
directeur d'1111e inipor1a111e assurance nous a même confié qu'on aurait pu 
aller plus loin. >) 

La Section a constaté que les sociétés d'assurance recouvrent sur les 
assurés la totalité df's droits de timbre sur police. Uien plus : Nombre de 
polices prévoient la major.uion de ce d mil du. chef de frais de recouvrement, 
el arrondissent au dérimo. 

Ce sont Pil réalité les assurés qui s11ppor11111l Ic droit, par voie de réper­ 
cussion. 

Or, il a semblé qu'il fa111 encourager l'assurance : A11 point de vue écono­ 
mique cl social, les contrais d'assurance constituent œuvre de prévoyance; 
au poi111 de me tisca}, ils sont de nature ù fournir de précieuses indications 
au fisc pour la perception des taxes successorales el de la détermination des 
revenus. 

La Section ct•ntralc estime que si les nécessités budgétaires obligent à 
chercher dans cette matière des ressources nouvelles; on pourrait et l'on 
ne devrait réclamer celles-ci qu'aux policés d'assurance de sociétés 
étrangères. 

Il a été signalé t•galemt•111 q11~1111 supplément de ressources pourrait bien 
mieux être rer herché dans 1111 relèvement des droits de timbre sur les Litres 
étrangers. 

§ ~ .. - T!MBHE son DOHDEf\EAllX os BOUfiSES. 

L'article ·I '" du projet porie du simple au double le droit sur 
les opérntions de hourse. L'article ·13 de la loi du 30 uoùt ,UH 3, conrenait 
une réduction il l 0 centimes par 1,000 francs pour IPs opérations au comp­ 
tant ayant pour objet : les titres de la Delle publique belge el de la Delle 
publique cougolaise ; les actions et obligations émises par la Société nationale 
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des Chemins de fer vicinaux ; les actions au porteur de la Société anonyme 
des Installations maritimes de Bruges; les ohligations au porteur: émises par 
les provinces el les communes du Royaume, par-la Société du Crédit com­ 
munäl, par la Société anonyme du Canal et des Installarlons maritimes .de 
Bruxelles, el par les associations de communes el de particuliers pour l'éta­ 
blissemeut de services tic distribution d'eau. 

L'impôt sur les transmissions de propriété par transactions boursières se 
justifie pleinement en principe, et il serail difficile de combaure l'augmen­ 
tation du taux au moment où les agents de change viennent de relever le 
barème des courtages sans protestations de la part du public. 

~ ~- -~ TmnnE DE DL\IENSION. 

Les dispositions relevant le droit du timbre de dimension ont reneoutré 
plusieurs observations et critiques. 

En ce 'qui concerne Ic taux du droit, il a été rappelé qu'en de très nom­ 
breuses circonstances, cl particulièrement dans les Congrès des associations 
de commerçants et des classes moyennes, l'on a indiqué la nécessité de 
rédnirc les frais dP justice, surtout dans les procédures de recouvrement des 
petites créances. 

Les procès ne constitùeut pas des dépenses de luxe. Souvent Ic débiteur 
aurait en justice se trouve dans une situation obérée el précaire. Ce- n'est 1tas 
le moment de lui réclamer un supplément d'impôts. 

Or la disposition proposée auraitpour résultat d'augmenter, dans des pro­ 
portions souvent considérables, la procédure, surtout devant les justices -de 
paix cl lrs tribunaux dr commerce. Elle augmenterait les frais de toute une 
série d'actes obligatoires pot~r une série de personnes pen fortunées : procura­ 
tions, certificats, extraits d'acres. 

La Section propose à l'unanimité de maintenir Ic droit de tso centimes sur 
la demi-Iruille d(• petit papier. 

Pour le surplus, la Section, tout en se ralliant à la proposition-de majoration, 
signale qu'il y a lieu de prendre des mesures d'exécution de façon à permettre, 
par l'application d'un timbre ou d'un visa supplémentaire, l'utilisation dès for­ 
mules purtiellemeut _ utilisées à ce jour: on peul· citer les· répertoires des 
notaires tenus {'11 double au jour Ic jour, et qui devraient à défaut d'une telle 
disposition être recopiés, les timbres revêtus d'impression en vue de 
délivrance d'expéditions dont il IIC reste qu'à remplir les blancs, 

Aunrnc économie de temps -- ni de matières - ·ne doit être négligée, 
dussent les « précédents administratifs » en souffrir. 

~ (j ·--- TDIBIŒS DES POIITS D'ARMES. 

La Section n'r¼ pas contesté qu'il pouvait y avoir dans Ic droit de timbre 
des ports d'armes nouvelle matière à ressources au profit du Trésor; Le 
nombre des ports d'armes délivré en ,19 f 2 a été de 19,9&. 7 : le supplément 
de recettes aueir.drait près de 1,000,11-00 francs, si le nombre de chasseurs 
de 1912 se maintient. 
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Jtais il a paru inadmissible de donner à la mesure un effet .rétroactif : 
on ne peul, d'une part, détruire la validité des permis octroyés, ni, d'autre 
part, frapper d'une taxe ceux qui n'auraient peut-être pas sollicité Ic permis 
si la taxe s'était élevée à 100 francs au moment de la délivrance. C'est à 
ceux qui solliciteront désormais cet octroi qu'il appartiendra d'apprécier s'ils 
doivent l'acquérir dans des conditions plus onéreuses. On ne songerait pas 
à autoriser, sous prétexte d'égalité entre nouveaux et anciens locataires, le 
relèvement des loyers des baux de chasse en cours ... 

DrsPOSl'TIO.N GÉNÉRAl,E CONCERNANT r.ss DROITS DE TI\IBRE. 

La disposition de l'article 18 du projet n'a pas paru justifiée aux yeux 
de la Section par · une situation de fait qui en démontrerait l'utilité. Elle a 
semblé, au contraire, devoir entrainer de graves inconvénients. 

Aux termes des lois en vigueur, les officiers publies ne peuvent rappeler 
tlavs les actes· aucun écrit qui ne soit enregistré, et les receveurs n'enregistrent 
que les écrits établis sur papier timbré ou visés pour timbres après perception 
de l'amende. , 

Il n'y aurait qu'un S<'UI cas où la règle ne s'appliquerait pas : celui des 
inventaires où le notaire analyse dans l'inventaire des pièces non enregistrées. 

Le notaire ne pourrait donc analyser ces pièces qu'en dénonçant par le 
fait les héritiers au fisc. S'il en était ainsi, celle obligation serait des plus 
fâcheuses. Il t•sl d'intérêt général que l'inventaire soit fidèle el exact. On 
ne doit pas élever des obstacles· à celle sincérité en exposant les parties 
à payer des mendes parfois considérables. Le procédé des « déclarations 
verbales », viendrait remplacer l'analyse du titre non soumis au timbre. 
Le fisc perception du timbre n'y fagncrait rien et le Ilse perception des 
droits de successions risquerait d'y perdre gros. 

La Section centrale a été unanime pour écarter la disposition. 

TITRE Il. 

Droits d'enregistrement. 

§ ,J er - ACTES DE PARTAGE ET ACTES DE SOCI.F.TJt 

L'article 19 du projet du Gouvernement porte au double le~ droits 
d'enregistrement sur le<, actes de parlngP- : la Section s'c:-t rallié» :'I la 
proposition, étant données les nécessités budgétaires. 

Les mêmes considérations l'ont amenée à se rallier à l'augmentation · des 
droits d'enregistrement - du simple au double - 'sur les actes de société. 

Ceux-ci acquitteront donc le droit de 1 °/0 sur le mon tant hr.u des 
apports, sans déduction des charges. 
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Il a été signalé à cette occasion que le texte de l'article 5 de là loi du ao août f 913, a fourni matière à Interprétations diverses. Son paragraphe 
premier prévoit l'enregistrement au droit fixe de 500 franc; des actes 
contenant constitution ou prorogation de société ou augmentation de capital, 
aux fins de la publication prescrite par l'article 17 4 des lois coordonnées 
sur les sociétés commerciales, et l'application d'un droit complémentaire, si 
ces sociétés établissent une succursale en Belgique. 

Le droit est. tixé : si le capital est inférieur à 5 millions : ·l ,000 francs; 
si le capital est de 5 à '10 millions : 2,000 francs, etc. 

Le droit fixe de 500 francs est-il dû sur chacun des actes dressés aux fins 
ci-dessus énoncées? Par application : une société ayant élevé son capital à 
5 millions par trois ou quatre actes successifs, devrait-t-elle payer trois ou 
quatre fois le dro.it fixe, soit une somme plus élevée que le droit donl elle sera 
passible si elle établit une succursale P La jurisprudence a varié à cet égard; 

Le droit gradué doit-il être perçu sous déduction du, droit Ilxe ou com­ 
plémentaircmem P Le texte ne parait pas d'.,ccortl avec l'interprétation tie 
la Section centrale en 1913, à laquelle le lise s'est rallié el qui dóil l!lre 
maintenue : Il n'y a pas lieu ù cumul. 

Enfin, le libellé de l'article assujettit au droit de 2,000 francs la société 
au capital de !5 millions, de 2,000 celle de 4,000 francs, celle de 10 mil­ 
lions, etc.; les chiffres de ä et ,10 millions n'étant pas compris respective­ 
ment dans la première, seconde tranche, ere. 

En ce qui concerne ce dernier point, Ic Lexie nouveau modifie la situation 
puisqu'il énonce : << Si la Société est de plus dt! . ~ .. millions jusqu'à 
. . . . millions. ,, 

Ce texte est de nature à entrainer dans certains cas une atténuation des 
droits actuels . 

La Section centrale propose de préciser la disposition relative au droit 
fixé : Il serait impossible d'ádrneure qu'une société qui 'se livre à une 
opération isolée d'émission ou de vente d~ titres, fût imposée davantage 
qu'une société déclarant vouloir établir u11e_ succursale en Belgique. 

§ 2. ·-- VENTES PUBLIQUES DE MEUBl,ES. 

Les dispositions unifiant le droit- d'enregistrement sur les actes de ventes 
publiques de meubles sont, d'après l'évaluation fournie par l'Exposé des mo­ 
tifs, de nature à produire une augmentation de recettes de 600,noo francs. 

Celle-ci serait. obtenue bien que les droits. sur les .ventes publiques de 
marchandises neuves soient réduits de plus de la moitié. 

Celle réduction ne trouve d'autre explication que le souci d'appliquer un 
taux uniforme <ie perception à toutes les ventes. 

Celle raison, de belle ordonnance, ne paraît pas suffisante pour justifier 
dans les circonstances présentes un abandon de recettes. 

Celui-ci serail dans . les circonstances actuelles, particulièrement 
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fâcheux. La loi du 20 mai 1846 a introduit une mesure de-protection con­ 
tre des abus qu'avait longtemps dénoncé le commerce r·égulier : les ventes 
publiques de marchandises neuves. Les cahiers de revendications des classes 
moyennes, les vœux des congr~s- de la petite bourgeoisie, l'avant-projet de 
loi. sur la police du commerce, ont tous demandé le renforcement des 
mesures prises centre re fléau, qui ruine nombre de commerçants par des 
pratiques de concurrence déloyale. 

Le moment semblerait vraiment bien mal choisi. pour abolir ce droit et 
revenir sur Ic passé sous l'empire d'une pensée d' « esthétique fiscale». 

Par contre, le projet propose, et la proposition ne paraît guère plus heu­ 
reuse, de relever le droit qui frappe les réalisations forcées ensuite de con­ 
cordats après faillite. C'est sur les épaves de l'action d'un déhiteur qui fut 
incapable de faire face à ses obligations, sur le dividende qui a pu être 
sauvé el "qui devrait être distribué aux créanciers que le fisc prétendrait 
exercer de plus lourdes revendications. 

Il semble qu'ici l'on peut refuser au. fisc la receue qu'il sollicite et Iui 
offrir en rançon la taxe maintenue sur les ventes publiques de marchandises 
neuves. 

La Section vous propose de modifier l'article 22 du projet en conformité 
de ers dispositions. · 

La Section tient rgalemenH.1 signaler qu'actuellement les ventes de bois et 
d'herbages donnent lieu à application du droit de patente à charge du 
propriétaire. · 

La disposition de l'article 22 serait de nature à introduire une charge 
nouvelle susceptible de retomber par voie' d'incidence sur Je propriétaire 
vendeur. 

Ce n'est qu'à raison de l'indication fournie que la refonte de nos lois de 
contributions directes dans collegénérnle sur les revenus est destiné à faire 
disparaitre ce cumul de droits que la Section a voté la disposition proposée 
en tant qu'elle atteint ces ventes. 

S 3. - AcQUISITION DE PETITES PROPRIÉTÉS RURALES. 

La Section, par ä voix contre 1, a adopté les propositions du Gouvernement. 

§ 4. -- ÎllANS.MISSION DE FONDS DE COMMERCE. 

Le droit dont l'article 24 poursuit là perception ne serait pas, à proprement 
parler, un droit d'acte. C'est un droit de mutation. Il frappe le fait dé la 
transmission - indépendamment de tout écrit qui la constaterait. 
011 ne conçoit ce droit comme justifié" que s'il y a cession. fi ne doit 

porter que sur le prix stipulé ou perçu pour celle-ci, ou la valeur de la 
4 
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libéralité si la cession est opérée à litre gratuit. On ne concevrait pas qu'une 
personne âyanl dù abandonner son commerce pour cause de fin du bail, et 
une personne élanl venue s'installer dans l'iuïmeuble et ayant ainsi recueilli 
la clientèle, il puisse y avoir .lieu à perceptiön quelconque, Aussi la 
constatatlon matérielle qu'une personne succède à une autre dans un même , 
immeuble que peul fournir le rôle des contributions ne peut-elle fournir 
fa preuve suffisante d'une transmission. 

On ne peut confondre le fait juridique de céder el celui matériel de 
succéder. 

L' Exposé des motifs fait appel à la loi française du 28 février. 18 72. 
Mais faut-il signaler que notre législation - · malgré toutes les tentatives 
faites à cet égard - ne possède aucune disposition -consacraut la propriété 
des fonds de commerce? •. 

La Section recouualt qu'il y ~• lieu d'aueindre toutes les cessions de fonds 
de commerce, de clientèles, etc.; qu'elles soient ou non constatées par des 
écrits; qu'il y a lieu d'armer le fisc en vue de la perception du droit. Mats 
elle ne peut admettre que la seule constatation par des rôles de contributions 
que le même cornmerceu été exercé dans un immeuble p.1r deux personnes 
différentes soit sulll-ant pour démontrer qu'il y aurait eu cession, 

Le fisc pourra invoquer celle présomption : les tribunaux eu apprécieront 
la valeur. Mais il ne peut être 'imposé au contribua hie de la renverser comme 
établie en faveur du fisc. 

TITRE Ill. 

Droit d'inscription hypothécaire. 

Le droit d'inscription hypothécaire est porté de 0.·13 à 0.2lS 0/0• 

L'inscription prise d'office est taxée à O. 2ü 0/0 •. 

Donc une vente publique d'immeubles sera taxée, si routes les formalités 
sont régulièremr~t observées, des droits suivants : 

Enregistrement 
Transcription . 
Inscription d'office 
Quittance du prix. 

TOTAL 

fr. 5.äO 0/0 

'I. 2Ö 0Jo 
0.23 °/0 
Ü.65 °/0 

. fr, 7 .65 °/0 
Bésultat : Parties dispenseront de l'inscription d'office et continueront ·à 

se contenter de quittances sous seing privé. Seuls - a-t-on observé - ce 
seront les mineurs et les incapables qui paieront le droit ... 

Il a été représenté comme beaucoup plus expédient d'élever eu une fois le 
droit de mutation à 7 °/o et de supprimer le droit de transcription, comme la 
loi du 30 août 19f 3 l'a fait pour les donations, de réduire le droit de quit- 
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tance sur le paiement des obligä1ions, dont la formâlion a subi le droit pro­ 
portionnel à un taux moindre, par exemple : 0. 2~ 0f O. L'usage des quluances 
authentiques serait généralisé. Les ventes sous seing privé paieraient autant 
que les ventes par actes authentiques. - 
. Tont le monde y trouverait profit : les transactions se feraient d'une. 
manière régulière, et l'État y trouverait unè ressource appréciable. 

La. Section suggère celte solution au · Gouvernement. Elle a déjà été 
fournie par la Commission spéciale chargée de la refonte de nos lois d'enre­ 
gistrement. 

Ici peut se renouveler l'observation produite par un des· membres du 
Parlement le 17 septembre dernier ( 1) : . 

,, Je me suis demandé re que sont devenus les travaux de la Commission 
chargée de refondre les dispositions législatives concernant les droits 
d'enregistrement, de timbre, de greffe, d'hypothèque et .de suceession.. 
instituée par arrêté royal du '24 janvier 1907; cependant, d'après les 
renseignements que j'ai- obtenus avant la guerre, celle Commission avait 
terminé ses travaux el un projet de loi était sur le puint d'être déposé. 

>> Hien dans le nouveau projet nous révèle l'existence même de ceue 
Commission: le fonctionnaire chargé de rédiger ce projet s'est inspiré de 
'la législation française cl ne s'est nullement préoccupé des travaux prépa­ 
ratoires faits par d'éminents juristes belges, spécialistes en la matière, et 
parmi lesquels je tiens à citer spécialement nos honorables collègues 
~IM. Van Cauwenbergh el Vandewalle. » 

TITRE IV. 

Taxes de brevéts 'd'inventten. 

Le projet de loi relève les droits du simple au double. 
C'est one erreur en matière fiscale de penser que tout relèvement .de droit 

entraine forcément une augmentation de recettes. Il a souvent pour consé­ 
quence de restreindre ia consommation, le recours à la formalité. 

La matière de brevets en a fourni déjà un exemple caractéristique : la 
substitution du droit gradué au droit fixe a amené une réduction de recettes 
considéra bie. 

·-· 
Il esl à craindre qu'il en soit de mëme ici. 
La perception en matière de taxes de brevets d'invention est fournie 

pour une pari considérable par la taxe de première année. 
Combien d'inventeurs ne reculent pas devant cette dépense. 
Certains peuvent l'acquitter qui sont incapables de payer un droit plus fort. 

('.!. Á.nn. vartem., Chambre, p. 162L 
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'l't•Uo du pro)t"t de lol. 

TITRE Je'. 

Droit de timbre. 

ARTJCLE PREMiER. 

Sans préjudice aux exemptions et 
aux immunités résultant des· disposi­ 
tions légales existantes, ·il est établi, 
en remplacement du droit de timbre <le 
dimension de 2ri centimes auquel sont 
assujetties les quittances par les articles 

. 7 et 8 de la loi du 25 mars t89f, un 
droit proportionnel dont le taux ëst fixé 
ainsi qu'il suit : 

TITEL I. 

Zegelrecht. 

EERSTE ARTIKEL, 

Onvermmderd de uitzonderingen en 
vrijstellingen voortvloeiende uit de be­ 
staande wetsbepalingen, · wordt, ter 
vervánging Yan· het formaatzegelrecht 
van 25 centiem waaraan de kwijt­ 
brieven krachtens de artikelen 7 en .8 
der wet vat_1 25 Maart. -f 89t zijn onder­ 
worpen, een evenredig recht gevestigd, 
waarvan het bedrag bepaald wordt als 
volgt : 

Pour les quittances de '100 francs et Voor de kwijtbrieven van f 00 frank en , 
au-dessous . . fr. 0.05 minder dan 100 frank. 0.m> 

Pour celles de plus de 100 francs 
jusqu'à ö00·frnncs . 0.10 

Pour celles de plus de 50() francs 
jusqu'à 1,000 francs . 0.20 

Pour celles de plusde 1 _,000francs 
jusqu'à J,ä00 francs . 0.30 
Et, ainsi de suite, à raison de f 0 cen­ 

times pH 500 francs, sans fraction. 

Voor die van meer dan !1)0 frank 
tot 500 frank . . 0.10 

Voor die van meer dàn 500 frank 
tot 1,000 frank. • . . 0.20. 

Voor die van meer dan t ,000 
frank tot 1,500 frank. . 0.30 
En. zoo voorts, telkens met 10 cen­ 

tiem per 500 frank, zonder breuk. 

ART. 2. 

Le droit de 'timbre établi par l'article 
précédent est applicable à tous actes ou 
écrits signés ou non signés, destinés à 
faire preuve d'un reçu, <l'une décharge 
ou d'une quittance de sommes. 

Cc droit peut être acquitté par l'ap­ 
position de timbres adhésifs. 

ART. 2. 

Het zegelrecht, bij het vorig artikel 
gevestigd, is van toepassing op alle 
akten of geschriften, al dan niet onder­ 
teekend, bestemd om te gelden als 
bewijs van ontvangst, ontlasting of 
kwijting van sommen. 

Dit recht kan worden voldaan door 
opplakking van plakzegels. 
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ARTICLE PREMIER. 

(Comme cl-contre). 

Tell,d ·voor•e.ittsld door de Mlddenafd-lln,. 1 • - . 

l 
' 

EERSTE ARTIKEL. 

(Zooals hiernevens). 

Pour les quittances d>-un import 
supérieur á 10 francs et ne dépassant 
pas 100 / roues O 05 

1 (La suite comme cl-contre). 1 

Voor de kwijtbrieven van. meer dan 
10 frank en minder dan 100 frank 

0 05 
(Het overige zooals hiernevens). 

l 

ART. 2. 

(Comme ci-contre). 

ÁRT. 2. 

(Zooals hiernevens). 
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AuT. · ~- 

Il est encouru, personnellement et 
sans recours, par Ic• créancier et, plus 
généralement, par celui qui donne reçu, 
décharge ou quittance une amende égale 
à vingt fois le droit éludé, sans qu'elle 
puisse être inférieure à -100 francs, pour 
chaque acte ou écrit rentrant dans les 
prévisions de l'article 2, qui est fait sur 
du papier non revêtu du timbre pres­ 
crit ; le contrevenant est, en outre, 
solidairement tenu avec le débiteur au 
paiement du droit éludé. 

Pareille amende est encourue person­ 
nellement et sans recours par le débi­ 
teur et, plus généralemenL, par celui à 
qui il est donné reçu, décharge ou quit­ 
tance, s'il :lCCCJ)tc l'acte ou l'écrit dont 
il est question à l'alinéa précédent; le 
contrevenant est, en outre, solidaire­ 
ment tenu avec le créancier au paiement 
du droit éludé. 

Les amendes édictées par les deux 
alinéas qui précèdent sont portées au 
triple, sans qu'elles puissent être infé­ 
rieures à 300 francs chacune, s'il a été 
fait usage sciemment et de mauvaise foi 
de timbres ayant déjà servi. Il ne peut en 
ce cas être accordé aucune remise 
d'amende. 

ART. 3. 

Persoonlijk en zonder verhaal wordt 
door den schuldeischer en, meer alge­ 
meen, door dengene die voor ontvangst, 
ontlasting of kwijting teekenl, eene 
boete· verbeurd g~lijk aan twintigmaal 
het ontdoken recht, zonder dat zij min­ 
der dan ·I 00 frank moge bedragen, voor 
elke akte of elk geschrift dat binnen de 
voorzieningen Yan artikel 2 valt en dat 
gesteld is op niet van het voorge­ 
schreven zegel voorzien . papier ; de 
overtreder is daarenboven, hoofdelijk 
met den schuldenaar gehouden tot beta­ 
ling van het ontdoken recht. 

Dergelijke boete wordt persoonlijk 
en zonder verhaal verbeurd door den 
schuldenaar en, meer algemeen, door 
dengene aan wien bewij s van ontvangst, 
ontlasting of kwijting wordt verstrekt, 
indien hij de akte of het geschrift waar­ 
van sprake in het vorig lid aanneemt ; 
de overtreder is, bovendien, hoofdelijk 
met den schuldeischer tot betaling van 
het ontdoken recht gehouden. 

De bij de twee vorige leden voor­ 
ziene straften worden tot het drievoud 
gebracht zonder dat zij ieder minder 
dan 300 frank mogen bedragen, indien 
met voorweten en te kwader trouw 
gebruik werd gemaal<t van reeds ge­ 
diend hebbende zegels. In dat geval kan 
geene kwijtschelding van boete worden 
verleend. 
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ART. 3. 

Il est encouru une amende égale à 
vingt fois le droit fraudé sans qu'elle 
puisse être inférieure-à cent francs pour 
chaque acte ou écrit visé par l'article 2, 
fait sur papier non revêtu du Limbre 
prescrit. 

A charge de: 
1,) Toute personne qui a donné reç-u, 

décliàrge ou quittance ; 
~ Toute personne qui a accepté Ic dit 

1·eçu, déclurrge ou quùumce ; 

3" Toute personne qui a encaissé ort 
accepté aux [rais .d'encaissement lesdits 
actes ou écrits ; 

Dans le cas prévu au 2>, le créancier 
et le débiteur sont solidairement tenus 
au pc,ycment du droit éludé; 

Les maîtres et commettants sont soli­ 
dairement tenus des amendes encourues 
par les préposés. 

' 
(A supprimer.) 
,' 

ART. 3. 

Met eene boete gelijk aan twintigmaal 
het ontdoken recht, zonder dat zij min­ 
der dan honderd frank mag bedragen 
voor elke akte of elk geschriftbedoeld bij 
artikel 2 en gesteld op papier, dat niet 
met het vereischte zegel is bekleed. 
wordt gestraft : 

1° Elke persoon die ontvangbewijs, 
ontlasting of kwijting heeft gegeven; 
2> Elke persoon die gez,•gd ontvang­ 

bewijs, gezegde onlta·stïng of kwiiting 
he~fi aangenomen; 

· 3" Elke persoon die .gezegde akten of 
geschriften heeft geïiid of tot inning 
aangenomen; 
ln het geval, voorzien bij n' 2', zijn 

de schuldeischeren de scluüdenaar hoof­ 
delijk gehouden tot betaling vmt het 
ontdoken reclu, 

De meesters en lastgevers r.ijn hoof­ 
delijk aansp1'akelijk voor de boeten.toe­ 
gepast op de aanqesulde«. 

{Te doen w~gvallen.) 

6 
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Teste du preJe• de •••· 

ART. 4. 

Il est interdit à tous officiers publics 
ou ministériels et à toutes autres per­ 
sonnes physiques ou morales d'encaisser 
ou de faire encaisser pour leur ~mpte 
ou pour le compte d'autruides reçus ou 
quittances non revêtus du timbre pres­ 
crit, à peine d'une amende égale à 20 
fois le droit éludé, sans qu'elle puisse 
être inférieure à. t 00 francs pour chaque 
acte ou écrit. 

ÁRT. 5. 

Sont assujettis au droit de timbre 
proportionnel les chèques, les bons ou 
mandats de virement, les accréditifs, les 
billets de banque à ordre et, générale­ 
ment, tous titres à un paiement au comp­ 
tant et à vue sm· fonds disponibles. 

Le droit pour ces divers titres est fixé: 

ART. 4. 

Et, ainsi de suite, à raison de tO cen­ 
times par äOO francs, sans fraction. 

Le droit de timbre établi par le pré­ 
sent article peut être acquitté par l'appo­ 
sition de timbres adhésifs. 

Het is aan alle openbare _of· ministe­ 
ricele ambtenaars en aan alle andere 
natuurlijke of zedelijke personen ver­ 
boden, voor eigen rekening of voor 
rekening van anderen niet van het voor­ 
gcschreven _ zegel voorziene bewijzen 
van ontvang of kwijting te incasseeren 
of te doen incasseeren op straf van eene 
boete gelijk aan twintigmaal het ont­ 
doken recht, zonder dat zij minder dan 
t 00 frank mag bedragen voor elke 
akte of elk geschrift. 

ÁRT. 5. 

Aan het evenredig zegelrecht zijn 
onderworpen de checks. de overschrij­ 
vingsbons of -mandaten, de crediet­ 
brieven, de bankbriefjes op order en, 
over 't algemeen, alle titels tot eene 
betaling met.gereed geld en op zicht op 
beschikbare gelden. · 

Het recht wordt voor deze onder­ 
scheiden titels vastgesteld : 

Pour ceux de i 00 francs et au-1 Voor die van iOO frank en minder dan 
dessous . . . fr. O Ot> 100 frank, op . . . . fr. 0.0:S 

Pour ceux de plus de 100 francs Voor die van meer dan iOO frank 
jusqu'à 500 francs. . . 0 {0 tot 500 frank, op . . . 0.{0 

Pour ceux de plus de f>OO francs Voor die van meer dan 500 frank 
jusqu'à i ,000 francs . 0 20 tot f ,000 frank, op . . 0.20 

Pour ceux de plus de ·J ,000 francs Voordievanmeer dan 1~000 frank 
jusqu'à. i ,500 francs 0 30 tot 1,ä00 frank.. op - 0.30 . . . 

En zoo voorts, telkens met f O cen­ 
tiem per 500 frank; zonder breuk. 

Het bij dit artikel gevestigd zegel­ 
recht kan worden voldaan door opplak­ 
king van plakzegels. 
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Te.11.ce propu■il par la 8cetloa ee1Urale, 

(A supprimer.) 

ÁRT. 4. 

Sont assujettis au droit de timbre 
proportionnel : les accréditifs, les 
billets de banqué à ordre et, géné­ 
ralernent, Lous titres à un paiement au 
comptant et à vue sur fonds disponi­ 
bles, à l'exception des chèques et des 
mandats de virement. 

(La suite comme el-eontre.) 

(Te doen wegvallen.) 

ÁBT. 4. 

Aan het evenredig . zegelrecht zijn 
onderworpen de credietbrieven, de 
bankbriefjes aan order en, in 't alge­ 
meen, alle titels tot cene betaling met 
gereed geld en op zicht op beschikbare 
gelden, behalve de checks en de man­ 
daten tot overboeking. 

(Het overige zooals hiernevens.) 
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Te-x&e d11 proJe, Ille lèl. 

ART. 6. 

Il est encouru, personnellement et 
sans recours, une amende égale à ~O 
fois le droit éludé, sans qu'elle puisse 
être inférieure à 100 francs, pa1· tous 
ceux qui, à quelque titre que ce soit, 
apposent leur signature sur l'un des 
titres désignés à l'article 5, même venant 
de l'étranger, avant qu'il ait été soumis 
au timbre prescrit. 

Pareille amende est encourue, per­ 
sonnellement et sans recours, par le 
détenteur de la provision s'il accepte le 
titre dont il est question à l'alinéa pré­ 
cédent. 
Tous les contrevenants sont, en outre, 

solidairement tenus du droit éludé. 

Les amendes édictées par le présent 
art~cle sont portées au triple, sans qu'elles 
puissent être inférieures à 300 francs 
chacune, s'il a été fait usage sciemment 
et de mauvaise foi de timbres ayant déjà 
servi. 

Anr. 7. 

Les chèques ou autres titres désignés 
à l'article 5 ne peuvent après l'expira­ 
tion des délais dans lesquels le paiement 
doit être réclamé, faire l'objet d'une 
cession par endossement ou autrement 
sans avoir été préalablement soumis au 
timbre au taux fixé par l'article 1 J ci­ 
après, sous peine d'une amende égale à 
20 fois le droit exigible, pour chaque 

ART. 6. 

Persoonlijk en zonder verhaal wordt 
eene boete gelijk aan twintigmaal het 
ontdoken recht, zonder dat zij minder 
dan 100 frank mag bedragen, toegepast 
op alwie, uit welken hoofde ook, zijn 
handteekening plaatst op een der in arti­ 
kel 5 aangeduide titels, zelfs komende 
uit het buitenland, · alvorens hij aan 
het voorgeschreven zegel onderworpen 
geworden zij. 

Dergelijke boete wordt persoonlijk 
en zonder verbaal toegepast op den 
houder van het fonds tot betaling, indien 
hij den titel, bedoeld bij het vorig lid, 
aanneemt. 

Al de overtreders zijn, bovendien, 
hoofdelijk gehouden tot betaling van het 
ontdoken recht. 

De bij dit artikel voorziene straffen 
worden- tot her drievoud gebracht, zon­ 
der dat zij ieder minder dan 300 frank 
mogen· bedragen, indien met voorweten 
en te kwader trouw gebruik werd 
gemaakt van reeds gediend hebbende 
zegels. 

ART. 7. 

De checks .of andere in artikel ~ aan­ 
geduide titels mogen, na het verstrijken 
der tijdsbestekken waarin de betaling 
dient te worden. gevorderd, het voor­ 
werp niet uitmaken van eenen afstand 
door endosseering of anderszins, zonder 
vooraf onderworpen te zijn geworden 
aan het zegel ten bedrage vastgesteld bij 
onderstaand artikel H, opstraffe eener 



Il ) tN' 386] 

Te:Jtte pr••••6 par la 8eeue11 eea,rale. 

ART. 5. ART. 5. 

{Comme ci-contre, remplacer le chif-1 · (Zooalshlernevens,mlts men de woor­ 
rre 20 par le mot 1 <c vingt » et cc l'ar- den : « artikel 5 » vervangt door de 
ticle 5 » par 1. « l'article 4 ».) ! woorden : <c artikel 4 ».) 

1 
! 
1 
' 

(Supprimer le 4e alinéa.) 

ÁRT. 6. 

(Comme ci-contre, sauf cc article 5 » 
devenant II article 4 » et « article H » 
devenant « article 8 ».) 

(Het·4• lid te doen wegvallen.\ 

ART. 6. 

(Zooals hiernevens, mits men « arti­ 
kel 5 » ver~angt door « artikel 4 » en 
« artikel 11 » door « artikel 8 1).) 
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endossement ou cession, sans que 
l'amende puisse être inférieure à 
tOO francs. 

ART. 8. 

Sont exemptés du droit établi par 
l'article 5 : 

:l O Les chèques et" virement postaux ; 

~0 Les cheques de t O francs et 
au-dessous. 

ART. 9. 

~- Sont considérés comme faits sur 
papier non timbré : 

t0 Les actes ou écrits sur lesquels le 
timbre adésif de quittance ou de chèque 
a été apposé sans l'accomplissement des 
conditions prescrites par l'arrêté royal 
qui règle la dimension et le mode 
d'emploi ou d'annulation du dit timbre; 

2° Les actes ou écrits sur lesquels a 
été apposé un timbre adhésif 'de quit­ 
tance ou de chèque et qui ne rentrent 
pas dans les termes des articles ! et 5 
ci-avant. 

ART. tû. 

L'Administration est autorisée à éta­ 
blir par tons moyens, à l'exception du 
serment, le fait de l'acceptation ainsi 

boete gelijk aan twintigmaal het op­ 
vorderbaar recht, voor elke endosseering 
of eiken afstand, zonder dat de boete 
minder dan t 00 frank mag bedragen. 

ART. 8 .. 

Worden vrijgesteld van het bij arti­ 
kel 5 gevestigde recht : 

1° De postchecks en -overschrijvin­ 
gen; 

2.0 Dechécks van :lO frank en minder. 

Worden beschouwd als zijnde op 
ongezegeld papier gesteld : · 

1° De akten of geschriften waarop het 
plakzegel . voor kwijtbrieven of voor 

. checks werd aangebracht zonder <lat 
voldaan is aan de voorwaarden voor­ 
geschreven bij het koninklijk besluit, 
dat het formaat en de wijze van gebruik 
of van onbruikbaarmaking van gemeld 
zegel regelt ; 

2., De akten of geschriften, waarop een 
plakzegel voor kwijtbrieven of checks 
werd geplakt en die niet onder de 
bewoording van bovenstaande artike­ 
len 1 en 5 vallen. 

Het Beheer is gemachtigd o_m door 
alle middelen, met uitzondering van den 
eed, het feit vast te stellen der aanne- 



( XI ) [N• 386] 

Tes1e propo■é par la .SeeU•n een,rale. 

(A supprimer.) 

AnT. 7. 

Supprimer dans le 1 ° les mots « ou 
de chèque >>. 

Rédiger le: 

2° Les actes ou écri ts sur lesquels 
a élé apposé un timbre adhésif' lie 
quittance et qui ne rentrent pas dans les 
termes des articles 1 et 4 ci-avant. 

(A supprimer.) 

Tell■t .-oorgel'leld dooa- do .lllcldenafdei,liog, 

(Te doen wegvallen.) 

AnT. i. 

(Zooals hiernevens.) 

Nr 2° te doen luiden: 

2° De akten of geschriften, waarop 
een plakzegel voor kwijtbrieven werd 
aangebracht en die niet zijn voorzien 
bij de bovenstaande artikelen I en 4. - 

(Te doen wegvallen.) 

7 



fN° 386] (XII) 

que la mauvaise foi qui rendent exi­ 
gibles les amendes édictées par les 
alinéas 2 et 3 de l'article 3 et par les 
alinéas 2 et 4 de l'article 6. 

AnT. 11. 

Le droit de timbre proportionnel 
établi sur les effets négociables ou de 
commerce désignés à l'article 12, ·>, de 
la loi du 25 mars ,1891 est fixé ainsi 
qu'il suit : 

Pour les titres de ·lOO francs et. au- 
dessous . . fr. 0 10 

Pour ceux de plus de 100 francs 
jusqu'à 200 francs. 0 20 

ÁBT. t2. 

Le droit de timbre. sur les billets 
au porteur fixé par l'article ·17 de la loi 
du 25 mars 18!) 1 · à 50 centimes par 
1,000 francs est porté i1 1 franc pat· 
f ,000 francs. 

Anr. 1a. 

La taxe d'abonnement annuel établie 
s~1· Jes contrats d'assurance et sur les 
contrats assimilés aux assurances pa,· la 
loi du ao aoùl ID·! 3, est portée : 

A 6 francs par ,J,000 francs, sans 
fraction, pour les co~1trats désignés sous 
Jes numéros I el 2 du lutera A de 
l'article :30 de la loi précitée; 
Et i1 fj centimes par 1 ,'000 francs, 

sans fraction, pour les assuranœs dési­ 
gnrcs au litt. B du dit article. 

TeluJi -va• het 'f1'eU1oatwerp, 

ming, alsmede ~e .kwude trouw, die de 
boeten, voorzien bij de 2e en .3e leden 
van artikel 3 en hij de 2° en /ie leden van 
artikel 6 opvorderbaar maken. 

ART. H. 

Het evenredig zegelrecht, gevestigd 
op de verhandelbare effecten of handels­ 
effecten aangeduid in artikel i2, 2", der 
wet van 25 Maa1't i 89i, wordt vast­ 
gesteld als volgt : 

/ ' 

Voor de titels van 100 franken minder 
dan 100 frank . . fr. 0 IO 

Voor die van meer dan IOO frank 
tot 200 frank . 0 20 

ART. 12. 

Het zegelrecht op de briefjes aan 
toonder, bepaald bij artikel -17 der wet 
van 25 Maart

1 
1.891 op 50 centiem· per 

1,000 frank, wordt gebracht op l frank 
per -1 ~000 frank. 

ART •. m. 

De jaarlijksche abonnementstaxe, door 
de wet van 30 Augustus ,1913 gevestigd 
op de verzekeringsovereenkomsten en 
op de met de verzekeringen gelijkge­ 
stelde overeenkomsten, wordt gebracht: 

Op 6 frank per t ,000 frank, zonder 
breuk, voor de overeenkomsten vermeld 
onder de nummers t en 2 van littera A 
van artikel 30 der gezegde wet; 
En op ;5 centiem per t,000 frank, 

zonder breuk, voor de verzekeringen 
vermeld onder liuera B van bedoeld 
artikel. 
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Teste propo•t• par l11 l!Jcellon e.-n(rale. 

ART. 8. 

(Comme ci-contre.) 

AitT. 9. 

(Comme el-eontre.) 

ART. ~,o. 
(Comme ci-contre.) 

Ajouter dans le second alinéa après 
le mot : « contrats » les mots : « con­ 
clus avec des assureurs étrangers » et 
dans le dernier' alinéa à la fin : << con­ 
clus avec des assureurs étronqers », 

ART. 8. 

(Zooals hiernevens.) 

ART. 9. 

(Zooals hiernevens.) 

AHT. 10. 

(Zooals hiernevens.) 

Toe te voegen, in het tweede Ud, de 
woorden : cc gesloten met vreemde ver­ 
zekeraars ,, na het woord : << overeen­ 
koms ten >> en, aan het slot van het 
laatste Ifd, de woorden ; « gesloten ·met 
vreemde oerzekeraare ,, . 

a 
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Te:i:h• •lu projf.'t do lol. 

ART. 14. 

La taxe établie sui- les opérations de 
bourse pai· les articles I i cl suivants de 
la loi du ;JO aoùt HHB est portée :1 
au centimes pal' 1,000 francs, sans 
fraction. 

EsL abrogé l'article ·13 de la loi du 
:~o août 19Hi. 

ART. ·l~. 

L'article ï «le la loi du 25 mars 18lH 
est remplae« par la disposition suivante: 

Le droit de timbre de dimension est 
lixé ainsi qu'i] suil : 

La demi-fouille de petit papier, fr. 0 75 Het half vel klein papier. . fr. 0 75 
La feuille de petit papier. 1 50 Het vel klein papier . 1 tso 
La feuille dr. moyen papier . 2 )) Ilet vel middelsoortig papier 2 00 

' La Ieuillr clc g1·:.rn1l pa piet· 2 JO Het vel groot papier. 2 50 
La leuillc de grand regislre . il ïti Ilet vel groot register 3 ïfi 

Si les dimensions rles papic1·s soumis 
au Limbre i, l'extraordinaire sont difffr .. 
renies dr- celles ries papiers ile l'Admi­ 
uistrntion, le Iimhre est pa)'('. au prix 
du formai supérieur. sàns que le droit 
puisse dépnsst-r If' taux de fr. B,75 par 
Ieuille. 

A11T. 1 (i. 

L'article 2~dc la loi 1111 2;-, mars 18Hl 

Les notaires ne p_cmenl. faire usage 
de timbres de 111oi11:-i de fr. l ,;,O pour 
les a~tcs dressés par eux P_n minute ou 
en brevet, sous peine d'une amende de 
2;i francs. · 

ART. f4. 

De taxe, door de artikelen 1 J en vol­ 
gende· der. wet, van 30 Augustus ·1913 
gevestigd op de beursverrichtingen, 
wordt gebracht op 30 centiem pe1· 
-1,000 frank, zonder breuk. 

Artike! 13 der wel van 30 Augus­ 
tus 1913 wordt ingetrokken. 

AnT. HS. 

Artikel 7 der wet van 25 Maart ·189·1 
wordt venangen door de volgende bepa- 
1 i ng: 

Het formaatzegelrecht wordt als volgt 
vastgesteld : 

Verschillen de afmetingen van het 
papier, dat aan het buitengewoon zegel 
wordt onderworpen, van de afmetingen 
van het papier van het Beheer, dan wordt 
hel zegel betaald tegen den prijs van het 
grootcrc formaat, zonder dat het recht 
meer dan fr. 3. ïi\ per vel mag bedragen. 

ART. Hi. 

· Artikel 23 der wet van 25 Maart l89l 
est remplacé par la disposition suivante: 1 wordt Yel'vangen door de volgende bepa­ 

ling : 

De notarissen mogen geen zegels van 
minder dan Ir. 1.50 gebrnikèn voor de 
akten door hen in minuut of in brevet 
verleden, op straffe cener boete van 
2u frank. 



( 1V ) 

ART. H. 1 ART. u. 
(Gomme eï-eontre.) 1 (Zooals hiernevens.) 

ART. 12. 1 ART. 12. 

(Comme el-eontre.] 1 (Zooals hiernevens.) 

Remplacer cc 0.7!', )) par c1 0.50 ».!. 0.75tevervangeudoor r; 0.50». 

ART. m. 1 ART. üt 

(Comme cl-eontre.) 1 {Zoos.Is hiernevens.) 
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Tex&e dil proJc& •e lel, 

ART. {7. 

Le droit établi par l'article 11 de la 
loi <lu 25 mars 1891 sur les permis de 
port d'armes de chasse et les permis de 
chasse au lévrier est porté à -100 francs. 

Ce droit est applicable rétroactive­ 
ment aux· permis qui ont été délivrés 
pour la période du 1er juillet 1919 au 
30 juin 1920. 

. ART. 18. 

Lorsqu'il est fait mention dans un 
acte public quelconque d'un écrit sujet 
au timbre, l'officier public ou ministé­ 
riel est tenu de déclarer expressément 
dans I'acte si'cetéerit estounon revêtu du 
timbre et, dans l'affirmative, <l'énoncer 
le montant du droit payé, à peine d'une 
amende de 100 francs pour chaque écrit 
au sujet duquel la déclaration ou l'énon­ 
ciation prescrite n'aurait pas été faite. 

L'amende est encourue personnelle­ 
ment et sans recours par l'officier public 
ou ministériel qui est, en outre, soli­ 
dairement tenu avec les redevables au 
paiement du droit de timbre et de 
l'amende qui pourraient ètre dus du 
chef de l'écrit mentionné. 

TITRE Il. 

Droit d'enregistrement. 

ÁRT. HJ. 

Tek•t ,. •• Jui, wet•enhrerp. 

AnT. 17. 

Het recht, door artikel { i ·der wet van 
25 Maart 1891 vastgesteld op elk. ver­ 
lof- · tot het dragen van· jachtwapens 
en elk verlof tot jagen met windhon­ 
den, wordt gebracht op -100 frank. 

Dit recht is terugwekkend toepasselijk 
op -de verloven die uitgegeven werden 
voor het tijdperk van 1 Juli ·19·19 tot 
30 Juni t920. 

ART. 18. 

Wanneer in eenige openbare akte 
melding wordt gemaakt van een ge­ 
schrift onderworpen aan het zegelrecht, 
dan is de openbare of ministerieele 
ambtenaar gehouden uitdrukkelijk in de 
akte te verklaren of dit geschrift van 
het zegel voorzien is of niet, en, in 
bevestigend geval, het bedrag van het 
betaalde recht aan te duiden, op straffe 
eener boete van ·100 frank voor elk 
geschrift waaromtrent <le voorgeschre- 
ven verklaring of aanduiding niet zou 
gedaan geweest zijn. 

De boete wordt persoonlijk en zonder 
verhaal beloopen <lóor den openbaren 
of ministerieelen ambtenaar, dewelke 
daarenboven hoofdelijk met de zegel­ 
rechtplichtigen gehouden is tot betaling 
van het zegelrecht en van _de boete die 
mochten verschuldigd zijn nit hoofde 
van gemeld geschrift. 

TITEL ll. 

Registratlerecht .. 

AR'r. -t9. 

Le droitd'enregistrement de fr. 0.2ö¼ 1 Hel registra~ierecht van fr. 0.25 t.h., 
établi pa1· l'article 1er de la loi du vastgesteld bij artikel { der wet van 
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Tf':de propo•é par la !Î!lcedon eentrllle. 

ART, {4. 

(Comme ci-contre.) 

(A supprlmer le second annéa.) 

(A supprimer.) 

ART. l~ .•. 

(Comme cï-eontre.) 

ART. f4. 

(Zooals hiernevens.) 

(Het tweede lid te doen wegvallen.) 

(Te doen wegvallen.) 

ART. 1K 

(Zooals hiernevens.) 
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Te1M tlu pro.le& de lel. 

-15 mai 1905 est porté à fr. 0.50 ¼-1 i5 Mei 1905~ wordt gebracht op fr. 0JS0 
t. h: 

ÂRT. 20. 

Le droit proportionnel d' enregistre­ 
ment de fr. 0.~0 °/., établi par l'article 4 
de la loi du 30 août 1913 est porté à 
fr. l °Jo. . 

ART. 2L 

Le droit fixe d'enregistrement de 
500 francs établi par J' article 5 de la 
loi du 30 août ·1913 est portée à 1,000 
francs. 

Le droit gradué d'enregistrement 
établi par ledit article est porté, savoir : 

Si Ie capital social est de 5 millions et 
au-dessous, à. . fr. 2,000 >> 

Si le capital est de plus de 5 millions 
jusqu'à 10 millions, à . 4,000 » 

Si le capital est de plus de 10 millions 
jusqu'à 20 millions, à . 8,000 » 

Si le capital est de plus de 20 millions 
jusqu'à ~0 millions, à . 20,0Q0 >i 

Si le· capital est de plus de 50 millions, 
à . . • • • . . 50,000 )) 

ÁJ\1;'. 22. 

Tek•& ••• •es we••••hrerp. 

Het evenredig registratierecht van 
fr. 0.50 t. h., vastgesteld door. artikel 4 
der wet van 30 Augustus HH 3,' wordt 
gebracht op 1 fr. t. h. 

A1tT. 2t. 

Het vast registratierechtvan500fránk, 
vastgesteld door artikel · 5 der wet van 
80 Augustus 19t3, wordt gebracht op 
1,000 frank. 

Het opklimmend registratierecht , 
door gemeld artikel vastgesteld, wordt 
.gebracht, te weten : · 

Indien het maatschappelijk kapitaal 
i:> millioen en minder · bedraagt, 
op . · . 2,000 i> 

Indien het kapitaal meer dan 5 mil­ 
lioen tot -10 millioen bedraagt, 
op . . . , fr. 4,000 » 

Indien het kapitaal meer dan f 0 mil- 
lioen tot 20 millioen bedraagt, 

· ·op . . 8,000 ,i 

Indien het kapitaal meer dan 20 mil­ 
lioen tot 50 millioen bedraagt, 
op . . . . 20,000 '! 

Indien het kapitaal meer dan. :SO mil- . 
lioen bedraagt, op . . ~0,000 » 

ART. 2!. 

Sont abrogés : l'article -13 de la loi I Worden ingetrokken : artikel 13 der 
du 3t mai 1824, en tant qu'il dispose wet van 3i Mei f 824, voor zoover het 
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AIIT. 16 .. 

(Comm-, et-contre.) 

ART. i7. 

lComme eï-eontre.) 

Ajouter un aJinéa ainsi conçu: 

ART. 16. 

(Zooals hiernevens.) 

Ar. i7. 

(Zooa.ls hiernevens.) 

Een lid toe te voegen·. luidende : 

cc Le total des droits fixes à percevoir t « Het totaal bedrag der vaste rechten, 
sur l'ensemble des actes.' rar application op de akten in hun gehee~ te heffen hij 
de l'alinéa. premier dl! présent article ne toepassing van het .eerste lid van dit 
pourra jamais dépasser le montant· du artikel, mag nooit het bedrag van het 
droit gradué. » opklimmend recht overschrijden. » 

ART. t8. ART, 18. 

Supprimer les mots: k I'articleH de I Te doen wegvallen de woorden : 
la loi du 20 mai t 846 », et les mots : (( artikel f f der wel van 20 .Mei f 846 >; 

9 
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Te:Uo •• p •.• Je& de lel 

pour 'tes ventes publiques et aux en-1 betréft de openbare en bij opbod gedane 
chères · de marchandises réputées telles verkoopingen van koopwaren als zoo­ 
dans le commerce, de bois sur pied, 1 danig beschouwd in den handel, van 
de récoltes pendantes et de fruits non boomen op stam, van tak- en wortelvaste 
encore recueillis ; l'article H de la loi gewassen en Óna:fgeplukte vruchten ; 
du 20 mai f846; l'article 5 de la loidu artikel H der wel van 20 .Mei {846; 
14 Juin 1851; I'article 1er de la loi artikel 5 .der wet van 14 Juni 18!H ; 
du ~ juillet -t 860; et I'article 30 Je la artikel t der wet van 7 Juli 1860 en 
loi du 29 juin t887 en tant qu'il est artikel 30 der 'wet van 29 Juni 1887 
relatif au taux du droit d'enregistrement voor· zoover het betreft het bedrag van 
des ventes de marchandises et effets het registratierecht op de verkoopingen 
mobiliers faites en cas de concordat' par van koopwaren en roerende goederen 
abandon d'actif. · gedaan in geval van aecoord door boede- 

lafstand. 

ART. 23. Aat. 23. 

Est abrogée la loi du 2-t mai i 897 Wordt ingetrokken de wet van 2t Mei 
portant réduction des droits d' enregis- -t 897 houdende vermindering der régis­ 
trement el de transcription pour les tralie-_ en overschrijvingsrechten op 
acquisitions de petites propriétés ru- de aankoopen van kleine landeigendom- 
rales. men. 

ART.-24. ART. 24. 

Les actes sous signature privée ou De onderhandsche of in het buiten- 
passés en pays étranger portant trans- land verleden akten, houdende overdracht 
mission de fonds de commerce situés van in België gelegen handelszaken, 
en Belgique sont enregistrés dans le worden gcregisL1·eerd binnen den ter­ 
délai fixé par l'article . 2 de la loi du mijn bepaald bij artikel 22 der wet van 
22 frimaire an VII. 22 Frimaire jaar YJI. 

A défaut d'acte constatant la trans- Bij gebrek aan akte, waaruit de over- 
mission, il y est suppléé par une dracht blijkt, wordt daarin voorzien 
déclaration détaillée et estimative, con- door eene omstandige en begrootende 
formément à l'article ,., de la loi du verklaring, overeenkomstig artikel 4 
27 ventôse an IX. der wet van 27 Ventôse jaar JX. 

Si l'acte n'est pas enregistré ou si la Indien de akte niet geregistreerd of 
déclaration n· est pas faite dans le délai de verklaring niet gedaan wordt binnen 
ci-dessus fixé, il est encouru, indivi- den hierboven bepaalden termijn, wordt, 
duellement et sans recours, par l'ancien persoonlijk en zonder verhaal, op den 
et par le nouveau possesseur une amende vroegeren en op den nieuwen bezitter 
égale au droit exigible sans qu'elle toegepast eene boete gelijk aan het 
puisse être inférieure à ·I 00 francs. ! opvorderbaar recht, zonder dat zij min- i der dan t 00 frank mag bedragen. 
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Tede prepe•é par la 8ee&loa ee•&rale. 

cc et l'article 30 de ~a loi du 29 juin ,[887 
en tant qu'il est relatif aux taux du 
droit d'enregistrement des ventes de 
marchandises et effets mobiliers faites 
en cas de concordat par abandon 
d'actif». 

ÁRT. f9. 

(Comme ci-contre.) 

ART. 20. 

Remplacer le mot : « transmission ))• 
par cc cession )) .,. 

Remplacer le mot : << transmission » 
par « cesswn ». 

Remplacer les mots . cc l'ancien et par 
Ie nouveau possesseur » par « le cedant 
cl le ccssionnai1·e ». 

en de woorden : « en artikel 30 der . 
wet van 29 Juni 188i, voor zeover 
het 'betreft het bedrag van het· régis­ 
tratierech t Ofi de verkoopingen van 

· koopwaren en roerende goederen ge• 
<laan ingeval van accoord door boedel­ 
afstand ». 

ART. i9. 

(Zooals hiernevens.) 

ÁRT. 20. 

Het woord : u overdracht » te ver­ 
vangen door het woord: cc afstand >>. 

Het woord : cc overdracht » te ver­ 
vangen door het woord : « af stand ». 

De woorden : << op den' vroegeren en 
op den nieuwen bezitter » te vervangen 
door dejwoorden : « op _den ouerlater en 
op den overnemer » . 

tt 
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Texte du projet de lel. 

Les dispositions· qui précèdent sont 
applicables aux actes portant transmis­ 
sion "de clientèles civiles ou commer­ 
ciales. 

ART~ 25. 
L'Etat est autorisé à établir par tous 

moyens de droit commun, àl'exception 
du serment, la transmission d'un fonds 
de commerce ou d'une clientèle. 

Cette transmission est suffisamment 
établie, pour la demande et ·1a pour­ 
suite du droit d'enregistrement et des 
amendes, par les actes ou écrits qui 
révèlent l'existence de la mutation ou 
qui sont destinés à la rendre publique, 
ainsi que par l'inscription du nouveau 
possesseur au rôle des contributions et 
par Jes paiements faits en· vertu de ce 
rôle, sauf preuve contraire. · 

ÁRT. 26. 

Sans préjudice aux dispositions lé­ 
gales existantes relatives tt la dissimula­ 
tion du prix dans les actes transyitifs 
de propriété à titre onéreux, si le prix 
ou l'estimation énoncés <lans un acte 
portant mutation de fonds de commerce 
ou de clientèles paraissent inférieurs à 
la valeur vénale du bien transmis, l'ad­ 
ministration peut requérir l'expertise. 
Celle-ci a lieu dans le délai et les for­ 
mes prescrits pour l'expertise en cas de 
vente d'immeubles. Le cas échéant, 
l'administràtion est autorisée ft exiger 
la représentation des livres de commerce 
des parties. 

Est rendu applicable aux transmis­ 
sions de fonds de commerce ou de clien- . . 

tèles, l'article o <le la loi du 2ö ventôse 
an IX, en tant qu'il édicte une amende 
égale au droit supplémentaire d'enre- 

Tek•• -raa ltei wetaea&werp. 

De voorgaande bepalingen zijn toe­ 
'passelijk op de akten houdende over­ 
dracht van burgerlijke cliënteele of han­ 
delscliënteele. 

ART. 25. 

De Staat is gemachtigd om door alle 
gewone rechtsmiddelen, met uitzonde­ 
ring van den eed, de overdracht van 
eene handelszaak of van eene cliènteele 
vast te stellen. 

Deze overdracht is genoegzaam bewe­ 
zen, om het registratierecht en de boe­ 
ten te eischen en te vervolgen, door de 
akten of geschriften, waaruit het beslaan 
van den overgang blijkt of die bestemd 
zijn om hem openbaar te maken, als­ 
mede door de inschrijving van den 
nieuwen bezitter ter belastingkohieren 
en door de betalingen krachtens deze 
kohieren gedaan,behouderis tegenbewijs. 

A~T •. 26. 

Onverminderd de bestaande wetsbe­ 
palingen betreffende het -bewimpelen 
van den prijs in de akten van eigen­ 
domsoverdracht ten bezwarenden titel, 
mag het Beheer de schatting eischen, 
wanneer de prijs of de waarde, vermeld 
in een akte houdende overgang van eene 
handelszaak of van cliënteele, beneden 
den verkoopprijs van het overgedragen 
goed schijnen te zijn. Die schatting 
geschiedt binnen den termijn en op de 
wijzen voorgeschreven voor de schatting 
in geval van verkoop van onroerende 
goederen. Bij voorkomend geyal~ is het 
Beheergemachtigd om het overleggen 
van de handelshoeken der partijen te 
vorderen. 
Is mede van toepassing op de over­ 

drachten van handelszaken of van clièn­ 
teele, artikel 5 der wet van 25 Ven­ 
tôse jaar IX, in zoover het eene boete 
bepaalt, gelijk aan het aanvullend regis- 
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AaT. 21. 

{Supprimer le second alinéa.) 

Ain. 22. 
Remplacer le mot 

par « cession » • 

ART. 2t. 

(Het tweede lid te doeii"wegvallen.) 

AnT. 22. 

« mutation » 1 Het woord : <c: overgang_ » te vervan­ 
gen door het woord : « af stand ». 

Rempla?8r le mot: << transmissions » 1 Het woord : << d~ overdrachten » te 
par << cessions· ». vervangen door de woorden : « eiken 

afstand» .. 

H 
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gistrement dans tous les cas où les frais 
de l'expertise tombent à la charge du 
redevable. 

TITRE III. 

Droit d'inaorlption hypothécaire. 

ART. 27. 

Le droit d'inscription dont il s'agit à 
. rarticle 27 de la loi d,, 30 août -19t3 
est porté à fr. 0.25 °Jo. 

:Est soumise au même droit l'inscrip­ 
tion prise d'office par le conservateur 
des hypothèques, en exécution de l'ar­ 
ticle 35 de la loi du t6 décembre t85t . 

TITRE IV. 

Taxes de brevets d'invention. 

ART. 28. 

Le 2• et le 3e alinéas de l'article 3 de 
la loi du 24 mars· t 854 sur les brevets 
d'invention, de perfectionnement et 
d'importation sont remplacés par les 
dispositions suivantes : 
Il est payé, pour chaque brevet, 

une taxe annuelle et progressive dont 
le taux est fixé ainsi qu 'il suit : 

tralierecht telkens als de onkosten der 
schatting ten laste van den belasting­ 
schuldige vallen. 

TITEL _III. 

Recht van hypothecaire inschrijving. 

ART. 27. 

Het inschrijvingsrecht, bedoeld bij 
artikel 27 der wet van · 30 Augustus 
-ÜH3, wordt gebracht op fr. 0.25 °f 0. 
,v ordt aan hetzelfde recht onder­ 

worpen de inschrijving, van ambtswege 
door den hypotheekbewaarder genomen 
ter uitvoering van artikel 35 der wet 
van f 6 December 185f . 

TITEL IV. 

Taxes op de ultvlndingsbrevetten. 

ART. 28. 

Het 2e en het 3e lid van artikel 3 der 
wet van 24 Ma,art ·18b4 op de brevetten 
van uitvinding, van verbetering en van 
invoer worden vervangen door de vol­ 
gende bepalingen : 

Voor ieder brevet wordt eene jaar­ 
lijksche en klimmende taxe betaald, 
waarvan het bedrag wordt vastgesteld 
als volgt : 

i •• année . . . • fr. 20 » t sre jaar . . . .. fr. 20 » 
2• année . . . . 40 » 2e jaar . 40 >> 

3e année . . . . . . 60 » 3e jaar . 60 » 
et, ainsi de suite, à raison d'une aug- en zoo voorts, telkens met 20 frank 
mentation de 20 francs chaque année, meer elk jaar, len zulks tot op het twin­ 
et ce jusqu'à la vingtième année pour tigsle jaar waarvoor de taxe 400 frank 
laquelle la taxe est de 400 francs. bedraagt, 

. Toutefois, les brevets <le .perfection- 1 De verbeteringsbreyetten, verstrekt 
nement délivrés au titulaire du brevet , aan den titularis van hel hoofdbrevet, 

1 

i 
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An.~. 1 A~.~- 

(Supprimer ·1e second alinéa.) 1 (Het tweede lld te doen wegvallen.) 

TITRE IV. I TITEL IV. 

Taxes de brevets d'invention. 1 Taxes op de oltvindlngsbrevetten. 

(Comme ol-oontre.) 1 (Zooals hiernevens.) 

Modifier comme suit l'alinéa ci-contre: 1 liet nevenstaande lid te wijzigen Clis 
·volgt : 

tre année. . . . fr. 10 i• jaar . - . . fr. 10 
2° année. 25 2• jaar . . . 25 
3• année. . . . 40 3• jaar . . 40 
4° année. 75 4° jaar . . 7/J 
5• année. 100 5e jam· . , . . 100 
et en suite, à raison d'une augmentation en-vervolgens 20 frank meer elk jaar, 
de 20 francs, chaque année, et ce jus- en zulks tol op het twintigste jaar, 
qu'à la vingtième année, pour laquelle waarvoor de taxe 400 frank bedraagt. 
la taxe est de .!t-00 francs. 

(Comme ci-contre.) 1 (Zooalil nternevens.) 
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'l"«,U• déa proJe&, de lot. 

principal ne donnent lieu qu'à une taxe 
fixe, une fois payée, de !>O francs. 

Les taxes sont payées par anticipa-1 De taxes worden vooruit voldaan en 
tion et, dans aucun cas, n~ sont rem- worden in geen geval terugbetaald. 
boursées. 

ÂRT. 29. 

Les taxes de brevet qui viendront à 
échéance à compter du jour de la mise 
en vigueur de la présente loi, seront 
acquittées conformément au tarif établi 
par l'article précédent. , 

ART. 30. 

LeGouvernement déterminera la date 
à laquelle entreront en vigueur les dis­ 
positions relatives.au droit de timbre, à 
l'exception de celles qui font l'objet des 
articles rn, 17 et 18. 

geven echter slechts aanleiding tot 
eene vaste taxe, éénmaal betaald, van 
50 frank. 

ART, 29. 

De brevetstaxes, die vervallen te re-­ 
kenen van den dag waaro p deze wet in 
werking treedt, behooren te worden 
voldaan overeenkomstig het tarief bij 
het voorgaande artikel bepaald. 

AnT. 30. 

De Regeerirrg bepaalt den datum 'van 
het in- werking treden der bepalingen. 
betreffende het zegelrecht; met uitzonde­ 
ring van· die welke het voorwerp van 
de artikelen rn, i 7 en 18 uitmaken. 
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Teste prop••il par la 8oeUen Cf'Dhale. 

(comme ei-contre.) 

(Comme c1-oontre.) 

ART. ~(5. 

(Comme el-eontre.) 

Modifier la numérotation cc 13, t 7 et 
f 8 » par 10, 14 et 15. 

AnT. 27 (nouveau). 

Sans p1·~judice aux dispositions légci­ 
les relatives aux amendes fiscales, s'il 
est constaté qu'une coutruuention. aux 
dispositions de la présente loi a été com­ 
mise dans mw intention [rtuululeuse, 
son ou ses auteurs peuvent, sur la pour­ 
suite du Jlinislère public, être condam­ 
nés à un emprisounemeïü de huit jours' 
á deux ans et à une amende de 100 à 
10,000 francs ou à l'une de ces peines 
seulement. 
En cas de poursuite pénale, la juri­ 

diction civile, éventuellement saisie du 
reconrs contre la rédamtuuni du droit 
et de l'amende fi.~cale, sursoir« à sta­ 
tuer [usqu' á ce qu'il ait été prononcé 
en dernier ressort pour la juridiction 
pénale sur la poursuite i1~tentée., 

, Zooals hlernevens.) 

ÁRT. ~5. 

(Zooals nternevens.) 

Att'f. 26. 

(Zooals hiernevens.) 

D&-nummer.ing << 13, 17. en 18 >) 

te vervangen door 10, 14 en 15. 

AI\T, 27 (nieuw). 

Ünuermnuierd. de wetsbepalingen be.­ 
t1·cf/ende de 6scale boeten, iulier: het i~ 
vastgesteld dat eene overtreding van de 
bepalingen dezer wet met een bed1'ieglijk 
msichi bedreven werd, kunnen de dader 
of' de daders daoroan, op vervolging van 
het Openbaur Ministerie., ges tra/ t worden 
met cene gevange11,;sstraf' van acht dagen 
tot tw~e ja1·en en eene boeu: van 100 tot 
10,000 frank of met slechts ééne dezer 
st1·affen. 
ln geval van - stra] rechtelijke vervol­ 

ging, zo I de burgerlijke rechtbank, 
uxumioor het verluud tegen de inoorde­ 
áng Mn het · recht en van. de fiscale 
boete, bij voorkomend gevat, is aange­ 
bracht, alleen dan uitspraak doen wan­ 
neer de strafrechtbank ove1· de inge­ 
stelde ve1·volging in hoogsten aanleg 
heeft besl~t. 


